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4. Canonades, vàlvules i accessoris

4.1 Canonades

4.1.1 Introducció

Les canonades són un component crucial en el procés de producció d'etilbenzè de
l'empresa ChemEBenz. Les canonades transporten el fluid necessari per a la producció
d'etilbenzè i, si les canonades no estan dissenyades adequadament, poden comprometre la
seguretat, la fiabilitat i l'eficiència del procés.

Les condicions importants de disseny per a les canonades inclouen la pressió, la
temperatura, la velocitat del vent, els moviments sísmics, els xocs del fluid, els gradients
tèrmics i el nombre de cicles de diverses càrregues. A més, el diàmetre de la canonada
depèn de les condicions del procés, com el cabal, la velocitat, la pressió del fluid, la
viscositat i la densitat del fluid a transportar.

La selecció dels materials de la canonada és crucial per prevenir la corrosió, la
fragilització i assegurar la resistència. Les classes de ràting de brides i vàlvules també s'han
de seleccionar adequadament per garantir la seguretat i la fiabilitat del procés.

El càlcul del gruix mínim de paret (Schedule) és necessari per assegurar que la
canonada sigui capaç de suportar els esforços tangencials produïts per la pressió del fluid a
les temperatures i pressions de disseny. Això assegura que la canonada sigui segura i
estable.

Finalment, és rellevant establir una configuració acceptable de suports per al sistema
de canonades per prevenir moviments i vibracions excessives. L'anàlisi d'esforços per
flexibilitat és crucial per assegurar que els esforços produïts en la canonada pels diferents
tipus de càrrega estiguin dins dels valors admissibles i que les càrregues sobre els equips
no sobrepassin els valors i límits, satisfent així els criteris del codi a emprar.

En resum, el disseny adequat de les canonades és crucial per assegurar la
seguretat, la fiabilitat i l'eficiència del procés de producció d'etilbenzè de ChemEBenz. Els
factors clau del disseny inclouen la selecció adequada dels materials, la pressió, la
temperatura, la velocitat del vent i els moviments sísmics, així com el càlcul del gruix mínim
de paret i la selecció adequada de les classes de ràting de brides i vàlvules.

4.1.2 Nomenclatura canonades

La nomenclatura de les canonades és una part important del disseny i la construcció
d'una planta química. Aquesta nomenclatura ajuda a identificar les diferents canonades que
transporten diversos fluids, com ara gasos, líquids o vapors, a través de la planta. A més,
també ajuda a comprendre la seva funció i la seva ubicació en el procés. En general, les
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canonades són identificades per una combinació de lletres i números, on les lletres indiquen
el fluid que transporten i els números indiquen el seu diàmetre i la seva ubicació en la
planta. Així, la nomenclatura escaient de les canonades és essencial per a la seguretat, la
fiabilitat i l'eficiència del procés en una planta química.

D’aquesta manera, la nomenclatura de les canonades a la planta de ChemEBenz
segueix el següent codi:

1X-2Y-3

En la primera sèrie (1X) el número (1) correspon al diàmetre nominal en polzades,
per a diàmetres que contenen fraccions es posarà el número enter seguit de la fracció. La
lletra d’aquesta mateixa sèrie (X) serà el material de la canonada, com en la planta de
ChemEBenz s’utilitza el mateix material per a totes les canonades, s'ometrà l’ús d’aquesta
lletra per a la nomenclatura.

Per a la segona sèrie (2Y) el número (2) correspon al component que circula per
aquesta canonada. La numeració de cada component queda reflectit en la següent taula:

Taula 4.1.2.1T. Llistat de components numerats per a la nomenclatura de canonades

Nº Component

1 Benzè

2 Toluè

3 Etilè

4 Metà

5 Età

6 Propilè

7 Etilbenzè

8 Dietilbenzè

9 Aigua de refrigeració

10 Oli tèrmic

Per a circulacions on hi hagi més d’un component s’utilitzaràn varis números. La
lletra d’aquesta sèrie (Y) serà utilitzada per establir l’estat del corrent que circula, S per a
sòlids, L per a líquids, G per a gas, SL per a mescla de sòlid i líquid, SG per a mescla de
sòlid i gas i finalment LG per a mescla de líquid i gas.
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La tercera sèrie correspon a la ubicació en la planta, codificats de la següent
manera:

Taula 4.1.2.2T . Llistat de les àrees de la planta amb el seu codi per a la nomenclatura de canonades

Àrea Codi

Z-100 100

Z-200 200

Z-300 300

Z-400 400

Z-500 500

Z-600 600

Z-700 700

Z-800 800

Serveis auxiliars 900

Finalment els zeros utilitzats en la ubicació de la planta s’utilitzaran per fer referència al
número de la canonada en aquesta àrea.

Exemples de nomenclatura:

3 1/2-12L-112: Canonada de diàmetre nominal 3 ½ polzades d’acer inoxidable 304L per on
circula benzè i toluè en estat líquid per l’area Z-100 sent el número 12.

3-1245678LG-406: Canonada de diàmetre nominal 3 polzades d’acer inoxidable 304L per
on circula benzè, toluè, metà, età, propilè, etilbenzè, dietilbenzè en estat líquid i gas, en
l’area 400 sent el número 6.

Cal tenir en compte que durant el seguit de canonades de la planta, existeixen cert punts
d’unió. Aquests, consisteixen en connexions de canonades en forma de “T” que permeten la
divisió d’una canonada en dues i, contràriament, la unió de dues canonades en una.

4.1.3 Material de construcció1

El material escollit per a construir les canonades és el 304L. L'acer inoxidable és un
material àmpliament utilitzat en la construcció de canonades en la indústria química,
alimentària i farmacèutica, entre altres. L'empresa ChemEBenz ha escollit l'acer 304L per a
les seves canonades, ja que aquesta aliatge té una excel·lent resistència a la corrosió, tant

1 (“Aceropedia”; s.d)
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en ambient oxidant com en ambient reduït, i a més, és fàcilment soldable i maquinable. Això
fa que l'acer 304L sigui una opció ideal per a l'ús en processos que requereixen una gran
higiene, resistència química i mecànica.

La composició química de l'acer 304L en percentatges és la següent (Taula
4.1.3.1T2)

Taula 4.1.3.1T: Composició en pes de l’acer 304L

Element Percentatge en pes (%)

Crom (Cr) 18-20

Níquel (Ni) 8-12

Molibdè (Mo) 2

Manganès (Mn) 2

Silici (Si) 1

Carboni (C) 0,03

Sulfur (S) 0,03

Fòsfor (P) 0,045

A més, les característiques del material 304L són les següents:

- Densitat: 8000 kg/m3

- Calor específic: 500 J/(kg·K)
- Conductivitat tèrmica: 16,30 W/(m·K)
- Conductivitat elèctrica: 1,45·106 S/m
- Resistència elèctrica: 7,40·10-7Ω·m

4.1.4 Cinètica del fluids

La velocitat dels fluids és una propietat clau en la indústria i en l'enginyeria que
afecta la transferència de calor, la pressió, la pèrdua de càrrega, la capacitat de transport i
altres aspectes relacionats amb el moviment dels fluids en un sistema. Comprendre la
relació entre la velocitat del fluid i altres variables importants és fonamental per al disseny i
l'optimització de sistemes i processos que involucren fluids. D’aquesta manera les
característiques que determinen la cinètica dels corrents són les següents:

2 (“Chilexpo”, s.d)
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- Viscositat: És la resistència d'un fluid a fluir o a ser deformable, és a dir, la
seva resistència interna al moviment. Com més gran sigui la viscositat, menor
és la seva velocitat.

- Estat físic: L'estat físic d'un fluid es defineix pel seu nivell d'organització
molecular i pel seu comportament sota diferents condicions de temperatura i
pressió, podent ser sòlid, líquid o gasós.

- Localització: La localització del fluid també és crucial, ja que depenent de la
zona, les canonades tenen la funció de transportar un fluid que ha sigut
impulsat o aspirat.

Així, per a poder dissenyar les canonades amb els estàndards de seguretat
escaients cal tenir en compte la velocitat típica per a cadascun d’ells segons l’estat. La
velocitat típica és la mitjana de les velocitats instantànies per als diferents punts del fluid en
el moment de mesurament.

A la següent taula (Taula 4.1.4.1T) hom pot trobar les velocitats típiques per als
diferents fluids de la planta de ChemEBenz:

Taula 4.1.4.1 T: Velocitats típiques dels fluids de planta

Fluid Rang de velocitat típica (m/s)

Gas 10-38

Vapor 10-25

Líquid
Viscós 0,05-0,55

No viscós 0,6-2,5

4.1.5 Aïllament de les canonades

Per garantir la seguretat, la durabilitat i reduir els costos de possibles
reemplaçaments, és important seleccionar l'aïllament adequat per a les canonades. En el
cas de l'empresa ChemEBenz, s'ha optat per l'aïllament de vidre cel·lular3, ja que pot
suportar temperatures que van des dels -265ºC fins als 430ºC, que són les temperatures a
les quals es treballa a la planta. A més a més, aquest aïllament té altres avantatges com:

- Estructura cel·lular tancada, li proporciona una excel·lent capacitat
d’aïllament tèrmic.

- Estabilitat dimensional la qual fa que no es deformi amb canvis de
temperatura, cosa que garanteix la seva durabilitat i eficàcia com a aïllament.

3 (“Comunidad de Madrid”,2017 ,pàg 24)
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- És resistent a molts productes químics, factor que el fa adequat per a entorns
industrials.

- És un material reciclable i no conté substàncies tòxiques, cosa que el fa una
opció sostenible i respectuosa amb el medi ambient.

La norma per a poder dissenyar i consultar el disseny de les canonades amb
aïllament tèrmic és el RD 1027/20074. Segons aquesta norma la grossor de l’aïllament de
les canonades segons la temperatura es presenta a les següenst taules (Taula 4.1.5.1T-4T)

Taula 4.1.5.1T: Gruixos mínims d’aïllament (mm) de canonades i accessoris que transporten fluids calents que
transcorren per l’interior d’edificis

Diàmetre exterior (mm)
Temperatura màxima fluid (ºC)

40-60 >60-100 >100-180

D 35≤ 25 25 30

35< D 60≤ 30 30 40

60 < D 90≤ 30 30 40

90 < D 140≤ 30 40 50

140< D 35 40 50

Taula 4.1.5.2T: Gruixos mínims d’aïllament (mm) de canonades i accessoris que transporten fluids calents que
transcorren per l’exterior d’edificis

Diàmetre exterior (mm)
Temperatura màxima fluid (ºC)

40-60 >60-100 >100-180

D 35≤ 35 35 40

35< D 60≤ 40 40 50

60 < D 90≤ 40 40 50

90 < D 140≤ 40 50 60

140< D 45 50 60

Taula 4.1.5.3T: Gruixos mínims d’aïllament (mm) de canonades i accessoris que transporten fluids freds que
transcorren per l’interior d’edificis

4 (“RD 1027/2007”, pàgs 3794-3795)
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Diàmetre exterior (mm)
Temperatura màxima fluid (ºC)

40-60 >60-100 >100-180

D 35≤ 30 20 20

35< D 60≤ 40 30 20

60 < D 90≤ 40 30 30

90 < D 140≤ 50 40 30

140< D 50 40 30

Taula 4.1.5.4T: Gruixos mínims d’aïllament (mm) de canonades i accessoris que transporten fluids freds que
transcorren per l’exterior d’edificis

Diàmetre exterior (mm)
Temperatura màxima fluid (ºC)

40-60 >60-100 >100-180

D 35≤ 50 40 40

35< D 60≤ 60 50 40

60 < D 90≤ 60 50 50

90 < D 140≤ 70 60 50

140< D 70 60 50

A més per a possibles moviments d’aire, els gruixos d’aïllament dels conductes són
les presentades a la següents taula (Taula 4.1.5.5T):

Taula 4.1.5.5T: Gruixos mínims d’aïllament (mm) de conductes

Interiors (mm) Exteriors (mm)

Aire calent 20 30

Aire fred 30 60
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4.1.6 Cèdula

La cèdula de les canonades es defineix com el gruix de les parets de la canonada. A
la planta de ChemEBenz s'ha usat el Schedule 80, recomanat per a canonades que
treballen a grans pressions i temperatura, ja que la paret del tub és més gruixuda5.

4.1.7 Manteniment

Segons l’article 51.1 del RD 656/2017 en referència a la ITC MIE APQ-1 les
revisions de les canonades han de ser anuals. En aquestes revisions cal comprovar l’estat
de les parets, gruixos, i exteriorment de l’aïllament.

D’aquesta manera, per a obtenir el millor rendiment, i prevenir possibles desviacions
i malmetre les canonades es revisaran en els moments de posada en marxa, i les aturades
de la planta.

4.1.8 Llistat de canonades

L’apartat present inclou un llistat de totes les canonades distribuïdes a la planta de
producció de ChemEBenz. El llistat es troba dividit en funció de la distribució diferents zones
esmentades en apartats previs.

5 (“South Austin Metals”, s.d)
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4.1.8.1 Zona 100 - Emmagatzematge de matèria prima

LLISTAT DE CANONADES (A)
FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 100
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura NPS
(")

OD
(mm) Gruix (mm) Schedule Material Components Estat Tram

inicial Tram final Longitud
(m)

8-12L-101 8 219,08 12,70 80S 304L 1,2 L Cisterna P-101 5,0
8-12L-102 8 219,08 12,70 80S 304L 1,2 L P-101 N-101 2,5
8-12L-103 8 219,08 12,70 80S 304L 1,2 L N-101 N-102 15,0
5-12L-104 5 141,30 9,52 80S 304L 1,2 L N-102 TM-101C 25,0
5-12L-105 5 141,30 9,52 80S 304L 1,2 L N-101 TM-101A 10,0
5-12L-106 5 141,30 9,52 80S 304L 1,2 L N-102 TM-101B 10,0
2-12L-107 2 60,32 5,54 80S 304L 1,2 L TM-101A N-103 17,5
2-12L-108 2 60,32 5,54 80S 304L 1,2 L TM-101B N-103 2,5
2-12L-109 2 60,32 5,54 80S 304L 1,2 L TM-101C N-103 17,5
3-12L-110 3 88,90 7,62 80S 304L 1,2 L N-103 Z-200 60,0
8-12L-111 8 219,08 12,70 80S 304L 1,2 L Cisterna P-102 5,0
8-12L-112 8 219,08 12,70 80S 304L 1,2 L P-102 N-104 2,5
8-12L-113 8 219,08 12,70 80S 304L 1,2 L N-104 N-105 15,0
5-12L-114 5 141,30 9,52 80S 304L 1,2 L N-105 TM-102C 25,0
5-12L-115 5 141,30 9,52 80S 304L 1,2 L N-104 TM-102A 10,0
5-12L-116 5 141,30 9,52 80S 304L 1,2 L N-105 TM-102B 10,0
2-12L-117 2 60,32 5,54 80S 304L 1,2 L TM-102A N-106 17,5
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LLISTAT DE CANONADES (B)
FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 100
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura Densitat
(kg/m3)

Cabal
(m3/h)

Velocitat (m/s) Temperatura (ºC) Pressió (bar) Aïllament

Treball Disseny Treball Disseny Treball Disseny Material Gruix
(mm)

8-12L-101 872,80 106,06 1,00 1,00 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
8-12L-102 872,80 106,06 1,00 1,00 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
8-12L-103 872,80 70,71 1,00 0,67 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
5-12L-104 872,80 35,35 1,00 0,84 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
5-12L-105 872,80 35,35 1,00 0,84 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
5-12L-106 872,80 35,35 1,00 0,84 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
2-12L-107 872,80 4,52 1,00 0,66 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
2-12L-108 872,80 4,52 1,00 0,66 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
2-12L-109 872,80 4,52 1,00 0,66 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
3-12L-110 872,80 13,57 1,00 0,88 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
8-12L-111 872,80 106,06 1,00 1,00 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
8-12L-112 872,80 106,06 1,00 1,00 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
8-12L-113 872,80 70,71 1,00 0,67 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
5-12L-114 872,80 35,35 1,00 0,84 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
5-12L-115 872,80 35,35 1,00 0,84 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
5-12L-116 872,80 35,35 1,00 0,84 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
2-12L-117 872,80 4,52 1,00 0,66 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
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LLISTAT DE CANONADES (A)
FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 100
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura NPS
(")

OD
(mm) Gruix (mm) Schedule Material Components Estat Tram

inicial
Tram
final

Longitud
(m)

2-12L-118 2 60,32 5,54 80S 304L 1,2 L TM-102B N-106 2,5
2-12L-119 2 60,32 5,54 80S 304L 1,2 L TM-102C N-106 17,5
3-12L-120 3 88,90 7,62 80S 304L 1,2 L N-106 Z-200 60,0
8-12L-121 8 219,08 12,70 80S 304L 1,2 L Cisterna P-103 5,0
8-12L-122 8 219,08 12,70 80S 304L 1,2 L P-103 N-107 2,5
8-12L-123 8 219,08 12,70 80S 304L 1,2 L N-107 N-108 15,0
5-12L-124 5 141,30 9,52 80S 304L 1,2 L N-108 TM-103C 25,0
5-12L-125 5 141,30 9,52 80S 304L 1,2 L N-107 TM-103A 10,0
5-12L-126 5 141,30 9,52 80S 304L 1,2 L N-108 TM-103B 10,0
2-12L-127 2 60,32 5,54 80S 304L 1,2 L TM-102A N-109 17,5
2-12L-128 2 60,32 5,54 80S 304L 1,2 L TM-102B N-109 2,5
2-12L-129 2 60,32 5,54 80S 304L 1,2 L TM-102C N-109 17,5
3-12L-130 3 88,90 7,62 80S 304L 1,2 L N-109 Z-200 60,0
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LLISTAT DE CANONADES (B)
FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 100
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura Densitat
(kg/m3)

Cabal
(m3/h)

Velocitat (m/s) Temperatura (ºC) Pressió (bar) Aïllament

Treball Disseny Treball Disseny Treball Disseny Material Gruix
(mm)

2-12L-118 872,80 4,52 1,00 0,66 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
2-12L-119 872,80 4,52 1,00 0,66 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
3-12L-120 872,80 13,57 1,00 0,88 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
8-12L-121 872,80 106,06 1,00 1,00 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
8-12L-122 872,80 106,06 1,00 1,00 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
8-12L-123 872,80 70,71 1,00 0,67 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
5-12L-124 872,80 35,35 1,00 0,84 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
5-12L-125 872,80 35,35 1,00 0,84 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
5-12L-126 872,80 35,35 1,00 0,84 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
2-12L-127 872,80 4,52 1,00 0,66 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
2-12L-128 872,80 4,52 1,00 0,66 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
2-12L-129 872,80 4,52 1,00 0,66 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
3-12L-130 872,80 13,57 1,00 0,88 25,00 28,75 1,01 1,16 - -
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Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

4.1.8.2 Zona 200 - Producció de reacció

LLISTAT DE CANONADES (A)
FULL 1 DE 3

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 200
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura NPS
(")

OD
(mm) Gruix (mm) Schedule Material Components Estat Tram

inicial
Tram
final

Longitud
(m)

3-12L-201 3 88,90 7,62 80S 304L 1,2 L Z-100 E-201 25,0
3 1/2-12L-202 3 1/2 101,60 8,08 80S 304L 1,2 L E-201 N-201 2,0
8-12L-203 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2 L Z-300 N-201 36,0
8-12L-204 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2 L N-201 M-201 0,5

3 1/2-10L-205 3 1/2 101,60 8,08 80S 304L 10 L B-601 E-201 145,0
2 1/2-345G-206 2 1/2 73,00 7,01 80S 304L 3,4,5 G Exterior PRV-201 51,0
3 1/2-345G-207 3 1/2 101,60 8,08 80S 304L 3,4,5 G PRV-201 M-201 5,0
10-12345L-208 10 273,10 12,70 80S 304L 1,2,3,4,5 L M-201 RA-201 18,0
8-1245678L-209 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2,4,5,6,7,8 L RA-201 E-202 19,5

10-9L-210 10 273,10 12,70 80S 304L 9 L CT-601 RA-201 100,0
3-12L-211 3 88,90 7,62 80S 304L 1,2 L Z-100 E-202 25,0

3 1/2-12L-212 3 1/2 101,60 8,08 80S 304L 1,2 L E-202 N-202 2,0
8-12L-213 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2 L Z-300 N-202 23,0
8-12L-214 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2 L N-202 M-202 0,5

10-1245678L-215 10 273,10 12,70 80S 304L 1,2,4,5,6,7,8 L E-202 N-204 3,5
2 1/2-345G-216 2 1/2 73,00 7,01 80S 304L 3,4,5 G Exterior PRV-202 64,0
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Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

LLISTAT DE CANONADES (B)
FULL 1 DE 3

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 200
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura Densitat
(kg/m3)

Cabal
(m3/h)

Velocitat (m/s) Temperatura (ºC) Pressió (bar) Aïllament

Treball Disseny Treball Disseny Treball Disseny Material Gruix
(mm)

3-12L-201 872,80 13,57 1,00 0,88 27,05 31,11 50,00 57,50 - -
3-12L-202 614,60 19,26 1,00 0,93 227,00 261,05 49,27 56,66 Vidre cel·lular 50,00
8-12L-203 784,60 84,41 1,00 0,80 102,40 117,76 1,00 1,15 Vidre cel·lular 50,00
8-12L-204 752,30 103,67 1,00 0,98 126,07 144,99 10,17 11,70 Vidre cel·lular 50,00

3 1/2-10L-205 870,00 20,16 1,00 0,98 330,00 379,50 1,50 1,73 Vidre cel·lular 50,00
2 1/2-345G-206 62,02 127,01 15,00 12,91 250,00 287,50 100,00 115,00 Vidre cel·lular 50,00
3 1/2-345G-207 33,84 232,77 15,00 11,28 209,40 240,81 50,00 57,50 Vidre cel·lular 50,00
10-12345L-208 520,10 165,37 1,00 0,95 137,60 158,24 50,00 57,50 Vidre cel·lular 50,00
8-1245678L-209 872,73 98,55 1,00 0,93 215,60 247,94 50,00 57,50 Vidre cel·lular 50,00

10-9L-210 997,00 N/E N/E N/E 20,00 23,00 1,50 1,73 - -
3-12L-211 872,80 13,57 1,00 0,88 27,05 31,11 50,00 57,50 - -

3 1/2-12L-212 614,60 19,26 1,00 0,93 227,00 261,05 49,92 57,41 Vidre cel·lular 50,00
8-12L-213 784,60 84,41 1,00 0,80 102,40 117,76 1,00 1,15 Vidre cel·lular 50,00
8-12L-214 752,30 103,67 1,00 0,98 126,07 144,99 10,29 11,84 Vidre cel·lular 50,00

10-1245678L-215 658,86 130,54 1,00 0,75 194,70 223,91 49,44 56,86 Vidre cel·lular 50,00
2 1/2-345G-216 62,02 127,01 15,00 12,91 250,00 287,50 100,00 115,00 Vidre cel·lular 50,00
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Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

LLISTAT DE CANONADES (A)
FULL 2 DE 3

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 200
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura NPS
(")

OD
(mm) Gruix (mm) Schedule Material Components Estat Tram

inicial Tram final Longitud
(m)

3 1/2-345G-217 3 1/2 101,60 8,08 80S 304L 3,4,5 G PRV-202 M-202 5,0
10-12345L-218 10 273,10 12,70 80S 304L 1,2,3,4,5 L M-202 RA-202 18,0
8-1245678L-219 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2,4,5,6,7,8 L RA-202 E-203 19,5

10-9L-220 10 273,10 12,70 80S 304L 9 L CT-601 RA-202 100,0
3-12L-221 3 88,90 7,62 80S 304L 1,2 L Z-100 E-203 25,0

3 1/2-12L-222 3 1/2 101,60 8,08 80S 304L 1,2 L E-203 N-203 2,0
8-12L-223 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2 L Z-300 N-203 10,0
8-12L-224 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2 L N-203 M-203 0,5

10-1245678L-225 10 273,10 12,70 80S 304L 1,2,4,5,6,7,8 L E-203 N-205 2,5
2 1/2-345G-226 2 1/2 73,00 7,01 80S 304L 3,4,5 G Exterior PRV-203 77,0
3 1/2-345G-227 3 1/2 101,60 8,08 80S 304L 3,4,5 G PRV-203 M-203 5,0
10-12345L-228 10 273,10 12,70 80S 304L 1,2,3,4,5 L M-203 RA-203 18,0
8-1245678L-229 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2,4,5,6,7,8 L RA-203 N-205 9,0

10-9L-230 10 273,10 12,70 80S 304L 9 L CT-601 RA-203 100,0
20-1245678L-231 20 508,00 12,70 80S 304L 1,2,4,5,6,7,8 L N-204 PRV-204 0,5
8-1245678LG-232 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2,4,5,6,7,8 LG PRV-204 E-204 1,0
8-1245678LG-233 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2,4,5,6,7,8 LG E-204 N-206 9,0
18-1245678LG-234 18 457,20 12,70 80S 304L 1,2,4,5,6,7,8 LG N-206 Z-300 4,5
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Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

LLISTAT DE CANONADES (B)
FULL 2 DE 3

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 200
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura Densitat
(kg/m3)

Cabal
(m3/h)

Velocitat (m/s) Temperatura (ºC) Pressió (bar) Aïllament

Treball Disseny Treball Disseny Treball Disseny Material Gruix
(mm)

3 1/2-345G-217 33,84 232,77 15,00 11,28 209,40 240,81 50,00 57,50 Vidre cel·lular 50,00
10-12345L-218 527,50 163,05 1,00 0,94 135,80 156,17 50,00 57,50 Vidre cel·lular 50,00
8-1245678L-219 872,73 98,55 1,00 0,93 214,10 246,22 50,00 57,50 Vidre cel·lular 50,00

10-9L-220 997,00 N/E N/E N/E 20,00 23,00 1,50 1,73 - -
3-12L-221 872,80 13,57 1,00 0,88 27,05 31,11 50,00 57,50 - -

3 1/2-12L-222 614,60 19,26 1,00 0,93 227,00 261,05 49,92 57,41 Vidre cel·lular 50,00
8-12L-223 784,60 84,41 1,00 0,80 102,40 117,76 1,00 1,15 Vidre cel·lular 50,00
8-12L-224 752,30 103,67 1,00 0,98 126,07 144,99 10,29 11,84 Vidre cel·lular 50,00

10-1245678L-225 658,86 130,54 1,00 0,75 193,27 222,26 49,60 57,04 Vidre cel·lular 50,00
2 1/2-345G-226 62,02 127,01 15,00 12,91 250,00 287,50 100,00 115,00 Vidre cel·lular 50,00
3 1/2-345G-227 33,84 232,77 15,00 11,28 209,40 240,81 50,00 57,50 Vidre cel·lular 50,00
10-12345L-228 528,40 162,77 1,00 0,94 135,80 156,17 50,00 57,50 Vidre cel·lular 50,00
8-1245678L-229 872,73 98,55 1,00 0,93 213,90 245,99 50,00 57,50 Vidre cel·lular 50,00

10-9L-230 997,00 N/E N/E N/E 20,00 23,00 1,50 1,73 - -
20-1245678L-231 534,00 483,15 1,00 0,73 200,60 230,69 50,00 57,50 Vidre cel·lular 50,00
8-1245678LG-232 772,04 334,18 5,00 3,15 159,50 183,43 9,00 10,35 Vidre cel·lular 50,00
8-1245678LG-233 776,46 332,28 5,00 3,13 105,50 121,33 8,49 9,76 Vidre cel·lular 50,00

18-1245678LG-234 124,50 2073,0
9 5,00 3,93 105,50 121,33 8,00 9,20 Vidre cel·lular 50,00
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Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

LLISTAT DE CANONADES (A)
FULL 3 DE 3

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 200
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura NPS
(")

OD
(mm) Gruix (mm) Schedule Material Components Estat Tram

inicial
Tram
final

Longitud
(m)

16-9L-235 16 406,40 12,70 80S 304L 9 L CT-601 E-204 64,5
1/8-12L-236 1/8 10,29 2,41 80S 304L 1,2 L Z-300 M-204 9,0
1/8-78L-237 1/8 10,29 2,41 80S 304L 7,8 L Z-300 M-204 9,0

3/8-1278LG-238 3/8 17,15 3,20 80S 304L 1,2,7,8 LG M-204 E-205 19,5
1/8-1278L-239 1/8 10,29 2,41 80S 304L 1,2,7,8 L E-205 P-207 7,0
1/8-9L-240 1/8 10,29 2,41 80S 304L 9 L P-207 E-206 7,0

1/8-1278L-241 1/8 10,29 2,41 80S 304L 1,2,7,8 L CT-601 E-205 62,5
1/8-1278L-242 1/8 10,29 2,41 80S 304L 1,2,7,8 L E-206 RT-201 46,0
1/8-10L-243 1/8 10,29 2,41 80S 304L 10 L B-601 E-206 30,5

1/8-1278L-244 1/8 10,29 2,41 80S 304L 1,2,7,8 L RT-201 PRV-205 2,0
1/4-1278LG-245 1/4 13,72 3,02 80S 304L 1,2,7,8 LG PRV-205 N-206 1,0

1/8-9L-246 1/8 10,29 2,41 80S 304L 9 L CT-601 RT-201 100,0
12-1245678L-247 12 323,90 12,70 80S 304L 1,2,4,5,6,7,8 L N-203 N-204 5,0
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Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

LLISTAT DE CANONADES (B)
FULL 3 DE 3

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 200
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura Densitat
(kg/m3)

Cabal
(m3/h)

Velocitat (m/s) Temperatura (ºC) Pressió (bar) Aïllament

Treball Disseny Treball Disseny Treball Disseny Material Gruix
(mm)

16-9L-235 997,00 390,51 1,00 0,95 20,00 23,00 1,50 1,73 - -
1/8-12L-236 784,60 0,03 1,00 0,30 102,40 117,76 1,00 1,15 Vidre cel·lular 50,00
1/8-78L-237 709,70 0,03 1,00 0,33 190,10 218,62 2,00 2,30 Vidre cel·lular 50,00

3/8-1278LG-238 32,67 1,06 5,00 3,24 122,40 140,76 1,90 2,19 Vidre cel·lular 50,00
1/8-1278L-239 791,70 0,04 1,00 0,52 107,40 123,51 1,90 2,19 Vidre cel·lular 50,00
1/8-9L-240 997,00 0,08 1,00 0,90 20,00 23,00 1,50 1,73 -- -

1/8-1278L-241 793,40 0,04 1,00 0,51 108,80 125,12 31,90 36,69 Vidre cel·lular 50,00
1/8-1278L-242 612,40 0,06 1,00 0,67 248,80 286,12 31,90 36,69 Vidre cel·lular 50,00
1/8-10L-243 870,00 0,07 1,00 0,83 330,00 379,50 1,50 1,73 Vidre cel·lular 50,00

1/8-1278L-244 613,70 0,06 1,00 0,66 249,20 286,58 31,90 36,69 Vidre cel·lular 50,00
1/4-1278LG-245 50,25 0,69 5,00 4,12 204,90 235,64 8,00 9,20 Vidre cel·lular 50,00

1/8-9L-246 997,00 N/E N/E N/E 20,00 23,00 1,50 1,73 - -
12-1245678L-247 997,00 229,09 1,00 0,91 213,90 245,99 50,00 57,50 Vidre cel·lular 50,00
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Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

4.1.8.3 Zona 300 - Operacions de separació

LLISTAT DE CANONADES (A)
FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 300
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura NPS
(")

OD
(mm) Gruix (mm) Schedule Material Components Estat Tram

inicial
Tram
final

Longitud
(m)

18-1245678LG-301 18 457,20 12,70 80S 304L 1,2,4,5,6,7,8 LG Z-200 FC-301 45,0
16-124567G-302 16 406,40 12,70 80S 304L 1,2,4,5,6,7 G FC-301 E-301 10,0
16-1278L-303 16 406,40 12,70 80S 304L 1,2,7,8 L FC-301 FC-302 32,6
12-9L-304 12 323,90 12,70 80S 304L 9 L CT-301 CN-301 30,0
20-10L-305 20 508,00 12,70 80S 304L 10 L B-601 RB-301 70,0
14-12L-306 14 355,60 12,70 80S 304L 1,2 L FC-302 N-301 30,0
8-278L-307 8 219,10 12,70 80S 304L 2,7,8 L FC-302 FC-303 29,0
44-9L-308 44 1117,80 12,70 80S 304L 9 L CT-301 CN-302 30,0
20-10L-309 20 812,80 12,70 80S 304L 10 L B-601 RB-302 80,0
8-27L-310 8 219,10 12,70 80S 304L 2,7 L FC-303 E-301 30,0
1/8-78L-311 1/8 10,29 2,41 80S 304L 7,8 L FC-303 Z-200 55,0
3/4-9L-312 3/4 26,70 3,91 80S 304L 9 L CT-301 CN-303 30,0
14-10L-313 14 355,60 12,70 80S 304L 10 L B-601 RB-303 90,0
8-27L-314 8 219,10 12,70 80S 304L 2,7 L E-301 E-302 5,0

22-124567G-315 22 558,80 12,70 80S 304L 1,2,4,5,6,7 G E-301 Z-500 189,5
8-27L-316 8 219,10 12,70 80S 304L 2,7 L E-302 Z-400 70,0
8-10L-317 8 219,10 12,70 80S 304L 9 L CT-301 E-302 44,5

23



Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

LLISTAT DE CANONADES (B)
FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 300
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura Densitat
(kg/m3)

Cabal
(m3/h)

Velocitat (m/s) Temperatura (ºC) Pressió (bar) Aïllament

Treball Disseny Treball Disseny Treball Disseny Material Gruix
(mm)

18-1245678LG-301 124,50 2073,09 5,00 3,93 105,50 121,33 8,00 9,20 Vidre cel·lular 50,00

16-124567G-302 2,08 5499,04 15,00 13,40 -8,53 -9,81 1,80 2,07 - -
16-1278L-303 778,60 316,72 1,00 0,77 111,20 127,88 2,10 2,42 Vidre cel·lular 50,00
12-9L-304 1030,90 244,74 1,00 0,97 -20,00 -23,00 1,01 1,16 - -
20-10L-305 870,00 534,57 1,00 0,81 330,00 379,50 1,60 1,84 Vidre cel·lular 50,00
14-12L-306 784,60 253,25 1,00 0,82 102,40 117,76 1,90 2,19 Vidre cel·lular 50,00
8-278L-307 729,80 65,57 1,00 0,62 165,20 189,98 2,10 2,42 Vidre cel·lular 50,00
44-9L-308 997,00 3113,73 1,00 0,92 20,00 23,00 1,90 2,19 - -
20-10L-309 870,00 1662,96 1,00 0,95 330,00 379,50 1,10 1,27 Vidre cel·lular 50,00
8-27L-310 736,80 64,92 1,00 0,61 158,60 182,39 1,80 2,07 Vidre cel·lular 50,00
1/8-78L-311 709,70 0,03 1,00 0,33 190,10 218,62 2,00 2,30 Vidre cel·lular 50,00
3/4-9L-312 997,00 1,00 1,00 0,99 20,00 23,00 1,01 1,16 - -
14-10L-313 870,00 281,50 1,00 0,91 330,00 379,50 1,01 1,16 Vidre cel·lular 50,00
8-27L-314 751,24 63,67 1,00 0,60 118,60 136,39 1,58 1,82 Vidre cel·lular 50,00

22-124567G-315 1,14 10052,63 15,00 12,50 139,00 159,85 1,55 1,78 Vidre cel·lular 50,00
8-27L-316 776,49 61,60 1,00 0,58 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
8-10L-317 997,00 63,27 1,00 0,60 20,00 23,00 0,45 0,52 - -
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Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

LLISTAT DE CANONADES (A)
FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 300
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura NPS
(")

OD
(mm) Gruix (mm) Schedule Material Components Estat Tram

inicial
Tram
final

Longitud
(m)

14-12L-318 14 355,60 12,70 80S 304L 1,2 L N-301 Z-200 15,0
8-12L-319 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2 L N-302 Z-200 3,0
8-12L-320 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2 L N-302 Z-200 3,0
8-12L-321 8 219,10 12,70 80S 304L 1,2 L N-302 Z-200 3,0
1/8-12L-322 1/8 10,29 2,41 80S 304L 1,2 L N-301 Z-200 10,5
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Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

LLISTAT DE CANONADES (B)
FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 300
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura Densitat
(kg/m3)

Cabal
(m3/h)

Velocitat (m/s) Temperatura (ºC) Pressió (bar) Aïllament

Treball Disseny Treball Disseny Treball Disseny Material Gruix
(mm)

14-12L-318 784,60 253,22 1,00 0,82 102,40 117,76 1,00 1,15 Vidre cel·lular 50,00
8-12L-319 784,60 84,41 1,00 0,80 102,40 117,76 1,00 1,15 Vidre cel·lular 50,00
8-12L-320 784,60 84,41 1,00 0,80 102,40 117,76 1,00 1,15 Vidre cel·lular 50,00
8-12L-321 784,60 84,41 1,00 0,80 102,40 117,76 1,00 1,15 Vidre cel·lular 50,00
1/8-12L-322 784,60 0,03 1,00 0,30 102,40 117,76 1,00 1,15 Vidre cel·lular 50,00
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Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

4.1.8.4 Zona 400 - Emmagatzematge de producte acabat

LLISTAT DE CANONADES (A)
FULL 1 DE 3

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 400
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura NPS
(")

OD
(mm) Gruix (mm) Schedule Material Components Estat Tram

inicial
Tram
final

Longitud
(m)

8-27L-401 8 219,08 12,70 80S 304L 2,7 L Z-300 P-401 46,5
4-27L-402 4 114,30 8,56 80S 304L 2,7 L P-401 N-401 31,0
4-27L-403 4 114,30 8,56 80S 304L 2,7 L N-401 N-402 13,5
3-27L-404 3 88,90 7,62 80S 304L 2,7 L N-402 N-403 13,5
2-27L-405 2 60,32 5,54 80S 304L 2,7 L N-403 TP-401D 18,5
2-27L-406 2 60,32 5,54 80S 304L 2,7 L N-401 TP-401A 5,0
2-27L-407 2 60,32 5,54 80S 304L 2,7 L N-402 TP-401B 5,0
2-27L-408 2 60,32 5,54 80S 304L 2,7 L N-403 TP-401C 5,0
5-27L-409 5 141,30 9,52 80S 304L 2,7 L TP-401A N-404 16,0
5-27L-410 5 141,30 9,52 80S 304L 2,7 L TP-401B N-404 2,5
6-27L-411 6 168,28 10,97 80S 304L 2,7 L N-404 N-405 13,5
5-27L-412 5 141,30 9,52 80S 304L 2,7 L TP-401C N-405 2,5
8-27L-413 8 219,08 12,70 80S 304L 2,7 L N-405 N-406 7,0
5-27L-414 5 141,30 9,52 80S 304L 2,7 L TP-401D N-406 9,0
10-27L-415 10 273,10 15,09 80S 304L 2,7 L N-406 Cisterna 2,5
4-27L-416 4 114,30 8,56 80S 304L 2,7 L P-401 N-407 17,5
4-27L-417 4 114,30 8,56 80S 304L 2,7 L N-407 N-408 13,5
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Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

LLISTAT DE CANONADES (B)
FULL 1 DE 3

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 400
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura Densitat
(kg/m3)

Cabal
(m3/h)

Velocitat (m/s) Temperatura (ºC) Pressió (bar) Aïllament

Treball Disseny Treball Disseny Treball Disseny Material Gruix
(mm)

8-27L-401 776,49 61,60 1,00 0,58 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
4-27L-402 776,49 22,40 1,00 0,84 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
4-27L-403 776,49 16,80 1,00 0,63 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
3-27L-404 776,49 11,20 1,00 0,73 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
2-27L-405 776,49 5,60 1,00 0,82 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
2-27L-406 776,49 5,60 1,00 0,82 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
2-27L-407 776,49 5,60 1,00 0,82 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
2-27L-408 776,49 5,60 1,00 0,82 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
5-27L-409 776,49 27,71 1,00 0,66 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
5-27L-410 776,49 27,71 1,00 0,66 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
6-27L-411 776,49 55,43 1,00 0,92 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
5-27L-412 776,49 27,71 1,00 0,66 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
8-27L-413 776,49 83,14 1,00 0,78 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
5-27L-414 776,49 27,71 1,00 0,66 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
10-27L-415 776,49 110,85 1,00 0,66 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
4-27L-416 776,49 22,40 1,00 0,84 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
4-27L-417 776,49 16,80 1,00 0,63 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
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LLISTAT DE CANONADES (A)
FULL 2 DE 3

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 400
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura NPS
(")

OD
(mm) Gruix (mm) Schedule Material Components Estat Tram

inicial
Tram
final

Longitud
(m)

3-27L-418 3 88,90 7,62 80S 304L 2,7 L N-408 N-409 13,5
2-27L-419 2 60,32 5,54 80S 304L 2,7 L N-409 TP-401H 18,5
2-27L-420 2 60,32 5,54 80S 304L 2,7 L N-407 TP-401E 5,0
2-27L-421 2 60,32 5,54 80S 304L 2,7 L N-408 TP-401F 5,0
2-27L-422 2 60,32 5,54 80S 304L 2,7 L N-409 TP-401G 5,0
5-27L-423 5 141,30 9,52 80S 304L 2,7 L TP-401E N-410 16,0
5-27L-424 5 141,30 9,52 80S 304L 2,7 L TP-401F N-410 2,5
6-27L-425 6 168,28 10,97 80S 304L 2,7 L N-410 N-411 13,5
5-27L-426 5 141,30 9,52 80S 304L 2,7 L TP-401G N-411 2,5
8-27L-427 8 219,08 12,70 80S 304L 2,7 L N-411 N-412 7,0
5-27L-428 5 141,30 9,52 80S 304L 2,7 L TP-401H N-412 9,0
10-27L-429 10 273,10 15,09 80S 304L 2,7 L N-412 Cisterna 16,0
4-27L-430 4 114,30 8,56 80S 304L 2,7 L P-401 N-413 31,0
3-27L-431 3 88,90 7,62 80S 304L 2,7 L N-413 N-414 13,5
2-27L-432 2 60,32 5,54 80S 304L 2,7 L N-414 TP-401K 18,5
2-27L-433 2 60,32 5,54 5,54 304L 2,7 L N-413 TP-401I 5,0
2-27L-434 2 60,32 5,54 5,54 304L 2,7 L N-414 TP-401J 5,0
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LLISTAT DE CANONADES (B)
FULL 2 DE 3

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 400
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura Densitat
(kg/m3)

Cabal
(m3/h)

Velocitat (m/s) Temperatura (ºC) Pressió (bar) Aïllament

Treball Disseny Treball Disseny Treball Disseny Material Gruix
(mm)

3-27L-418 776,49 11,20 1,00 0,73 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
2-27L-419 776,49 5,60 1,00 0,82 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
2-27L-420 776,49 5,60 1,00 0,82 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
2-27L-421 776,49 5,60 1,00 0,82 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
2-27L-422 776,49 5,60 1,00 0,82 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
5-27L-423 776,49 27,71 1,00 0,66 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
5-27L-424 776,49 27,71 1,00 0,66 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
6-27L-425 776,49 55,43 1,00 0,92 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
5-27L-426 776,49 27,71 1,00 0,66 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
8-27L-427 776,49 83,14 1,00 0,78 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
5-27L-428 776,49 27,71 1,00 0,66 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
10-27L-429 776,49 110,85 1,00 0,66 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
4-27L-430 776,49 16,80 1,00 0,63 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
3-27L-431 776,49 11,20 1,00 0,73 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
2-27L-432 776,49 5,60 1,00 0,82 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
2-27L-433 776,49 5,60 1,00 0,82 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
2-27L-434 776,49 5,60 1,00 0,82 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
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LLISTAT DE CANONADES (A)
FULL 3 DE 3

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 400
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura NPS
(")

OD
(mm) Gruix (mm) Schedule Material Components Estat Tram

inicial
Tram
final

Longitud
(m)

5-27L-435 5 141,30 9,52 80S 304L 2,7 L TP-401I N-415 16,0
5-27L-436 5 141,30 9,52 80S 304L 2,7 L TP-401J N-415 2,5
8-27L-437 8 219,08 12,70 80S 304L 2,7 L N-415 N-416 7,0
5-27L-438 5 141,30 9,52 80S 304L 2,7 L TP-401K N-416 9,0
10-27L-439 10 273,10 15,09 80S 304L 2,7 L N-416 Cisterna 29,0
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LLISTAT DE CANONADES (B)
FULL 3 DE 3

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 400
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Nomenclatura Densitat
(kg/m3)

Cabal
(m3/h)

Velocitat (m/s) Temperatura (ºC) Pressió (bar) Aïllament

Treball Disseny Treball Disseny Treball Disseny Material Gruix
(mm)

5-27L-435 776,49 36,95 1,00 0,87 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
5-27L-436 776,49 36,95 1,00 0,87 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
8-27L-437 776,49 73,90 1,00 0,70 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
5-27L-438 776,49 36,95 1,00 0,87 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
10-27L-439 776,49 110,85 1,00 0,66 24,50 28,18 1,42 1,63 - -
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4.2 Vàlvules6

4.2.1 Introducció

Les vàlvules són components clau en una planta química, ja que són els encarregats
de regular el flux dels fluids que circulen per les canonades. Això significa que, sense les
vàlvules, sería impossible controlar els processos químics dins de la planta, perquè no es
podria gestionar correctament el flux de substàncies.

Per aquesta raó, les vàlvules són un element imprescindible en qualsevol planta
química, i la seva correcta elecció i manteniment és crucial per assegurar el bon
funcionament de la instal·lació.

Pel que fa als tipus de vàlvules que es poden trobar en una planta química, n'hi ha
diversos, i cada una té una funció específica.

En el següent apartat, es detallaran amb més profunditat els diferents tipus de
vàlvules, i s'explicarà quan i com s'han d'utilitzar en una planta química.

4.2.2 Classificació

La classificació de les vàlvules de la planta es fa segons la seva funcionalitat dins
d’aquesta. A continuació s’explica les diferents vàlvules amb la seva funció.

4.2.2.1 Bloqueig o tancament

Les vàlvules de bloqueig o tancament són un tipus de vàlvules que s'utilitzen per
tallar el flux de fluid en una canonada. Aquestes vàlvules es poden fer servir per a diferents
raons, com per exemple per acomplir tasques de manteniment, reparació o per aïllar una
secció de la canonada en cas d'emergència.

Hi ha diversos tipus de vàlvules de bloqueig, i cadascuna té una funció específica.
Algunes de les vàlvules de bloqueig més comunes són les vàlvules de bola, de comporta i
de globus.

Les vàlvules de bola són les més habituals i consisteixen en una bola que es troba
dins de la vàlvula i que s'obre o es tanca per a tallar el pas del fluid. Quan la vàlvula està
oberta, la bola se situa en la mateixa direcció del flux del fluid, i quan es tanca, la bola gira
fins a quedar perpendicular al flux, tancant el pas del fluid.

6 (“InduAmbiente”, 2023)
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Les vàlvules de comporta són més senzilles que les de bola i consisteixen en una
làmina que s'obstrueix el pas del fluid quan es mou cap avall. S'utilitzen per tallar el flux de
fluids, però no són adequades per a controlar la quantitat de fluid que passa per la
canonada.

Finalment, les vàlvules de globus, també conegudes com vàlvules de seient són més
complexes que les de comporta i s'usen per a regular el flux de fluid dins de les canonades.
Aquestes vàlvules funcionen mitjançant un èmbol que s'obre o es tanca per controlar el pas
del fluid.

És important seleccionar la vàlvula adequada per a cada aplicació específica per
garantir un funcionament segur i eficient de la planta química. Les vàlvules de bloqueig són
essencials en la majoria de les instal·lacions, ja que permeten tancar el flux de fluid en una
canonada per executar tasques de manteniment o per aïllar seccions de la canonada en cas
d'emergència.

4.2.2.2 Regulació

Les vàlvules de regulació són un tipus de vàlvula que s'utilitza en una planta química
per controlar el flux de líquids o gasos en les canonades. Aquestes vàlvules són essencials
perquè permeten ajustar la quantitat de fluid que passa a través de la canonada, mantenint
així el flux a un nivell òptim.

Les vàlvules de regulació es divideixen en diversos tipus, com ara les vàlvules de
control, les vàlvules de papallona i les vàlvules d'agulla. Cadascun d'aquests tipus de
vàlvules té una aplicació específica i un disseny únic per satisfer les necessitats de la planta
química.

Les vàlvules de control són les més comunes, i es fan servir per a regular el flux de
líquids o gasos dins de la canonada. Aquestes vàlvules operen mitjançant un controlador,
que pot ser manual o automàtic, i que ajusta la posició de la vàlvula per controlar el flux. La
vàlvula de control s'obre o es tanca progressivament per regular la quantitat de fluid que
passa a través de la canonada. A ChemEBenz, les vàlvules de control instal·lades són
vàlvules del tipus de globus i del tipus papallona. També s’empren vàlvules de bola de tres
vies.

Les vàlvules de papallona són una altra alternativa comú per a la regulació del flux
de líquids o gasos. Aquestes vàlvules són lleugeres i fàcils de mantenir, i són adequades
per a aplicacions amb fluxos alts. La vàlvula de papallona funciona mitjançant una plaqueta
que gira per tancar o obrir el pas del fluid.

Finalment, les vàlvules d'agulla són una opció més precisa per a la regulació del flux
de líquids o gasos. Aquestes vàlvules s'utilitzen per a fluxos més baixos i són capaces de
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proporcionar un control molt precís del flux. La vàlvula d'agulla té una agulla que s'enrosca
dins d'un assentament, que es pot ajustar per controlar el flux de fluid.

En resum, les vàlvules de regulació són una peça important de qualsevol planta
química, ja que permeten ajustar el flux de líquids o gasos a nivells òptims per a la seva
aplicació. La selecció de la vàlvula adequada depèn de les necessitats de la planta i dels
requisits específics de la seva aplicació.

4.2.2.3 Seguretat

Les vàlvules de seguretat són una peça crucial en qualsevol planta industrial, ja que
són les responsables de mantenir les condicions de seguretat dels processos. Aquestes
vàlvules s'utilitzen per prevenir la sobrepressió dels equips i la canonada en qualsevol punt
del circuit, i evitar així una situació de risc per al personal, les instal·lacions i el medi
ambient.

Les vàlvules de seguretat es classifiquen generalment en dos tipus segons la seva
forma de funcionament: les vàlvules de pressió i les vàlvules de buit. Les vàlvules de pressió
són les més comunes i estan dissenyades per mantenir la pressió dels fluids dins d'un rang
específic. Si la pressió supera els límits establerts, la vàlvula s'obrirà per alliberar el fluid i
reduir la pressió. Això ajuda a evitar danys en els equips, pèrdua de materials i, el més
important, accidents per sobrepressió.

Així mateix, les vàlvules de seguretat són dissenyades per resistir condicions
extremes, com ara temperatures i pressions altes o baixes, corrosió i altres agents químics
que puguin afectar el seu rendiment. Els materials utilitzats per a la seva fabricació són
seleccionats per ser compatibles amb el fluid i les condicions d'operació de la planta.

És crucial destacar que les vàlvules de seguretat han de ser instal·lades i
mantingudes per personal qualificat, i s'han de verificar regularment per assegurar que
estiguin en condicions òptimes de funcionament. Això inclou la seva inspecció, ajustament i
proves periòdiques per garantir que es pugui respondre adequadament en cas
d'emergència.

En conclusió, les vàlvules de seguretat són una peça clau en qualsevol planta
industrial, i el seu correcte disseny, instal·lació i manteniment són essencials per garantir un
funcionament segur i eficient de les instal·lacions i prevenir accidents greus.

4.2.2.4 Aïllament

Les vàlvules d'aïllament i les vàlvules de bloqueig són similars, ja que ambdues
poden tallar el flux de fluid en una canonada. Tanmateix, hi ha algunes diferències
importants entre elles.
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Les vàlvules d'aïllament són dissenyades per tallar el flux de fluid en una secció
específica de la línia, per permetre el manteniment o la reparació sense afectar el flux de
fluid en la resta de la planta. Això significa que són adequades per a aplicacions on es
requereix una separació completa del flux de fluid en la canonada.

D'altra banda, les vàlvules de bloqueig es dissenyen per tallar el flux de fluid en
situacions d'emergència o per controlar el flux en una línia determinada. Són especialment
útils per a aplicacions on es requereix controlar el flux de fluid per evitar danys en la
canonada o en el sistema en general. Les vàlvules de bloqueig es poden activar ràpidament
per tallar el flux de fluid en situacions d'emergència, com ara pèrdues o altres problemes en
la canonada.

D’aquesta manera, les vàlvules d'aïllament es poden trobar en una varietat de
formes i mides, per adaptar-se a diferents aplicacions i pressions de fluid. Algunes vàlvules
d'aïllament comunes inclouen:

- Vàlvules de bola: aquestes vàlvules són una opció popular per a les
aplicacions d'aïllament. Funcionen mitjançant una bola que es mou dins d'un
cos de vàlvula per tallar el flux de fluid. Són ràpides i fàcils d'operar, i es
poden adaptar a canonades de diferents diàmetres.

- Vàlvules de comporta: aquestes vàlvules es fan servir per tallar el flux de
fluid mitjançant una porta que es mou dins d'un cos de vàlvula. Les vàlvules
de comporta es fan servir en canonades de gran diàmetre i són adequades
per a fluids amb partícules grans, com ara sòlids o fangs.

- Vàlvules de retenció: aquestes vàlvules es fan servir per evitar que el fluid
retrocedeixi en la canonada. Són especialment útils en aplicacions on es
requereix evitar que els fluids contaminats o tòxics tornin a la font original.

En conclusió, les vàlvules d'aïllament són essencials en una planta química, ja que
permeten fer manteniment i reparacions de manera segura i eficient, sense afectar el flux de
fluid en la resta de la planta. És important seleccionar la vàlvula adequada per a cada
aplicació específica per garantir un funcionament segur i eficient de la planta química.

4.2.2.5 Reducció de pressió7

Una vàlvula reductora de pressió és un tipus de vàlvula que redueix la pressió d'un fluid en
un sistema. El seu principal objectiu és mantenir una pressió de sortida estable i constant,
independentment de les variacions de pressió d'entrada.

7 («How Does a Pressure Reducing Valve Work? A Step-by-Step Animation», s.d.)
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Hi ha diversos tipus de vàlvules reductores de pressió, però les més habituals són les
vàlvules de diafragma o les vàlvules de pistó. Aquestes vàlvules tenen un cos amb una
entrada d'alta pressió i una sortida de baixa pressió. A l'interior del cos hi ha un diafragma o
pistó que es mou en resposta a les variacions de pressió.

Quan la pressió d'entrada supera el valor establert, el diafragma o pistó es mou i permet que
el fluid s'escapi a la sortida, alleujant la pressió. A mesura que la pressió es redueix i arriba
al valor desitjat, el diafragma o pistó s'ajusta per tallar parcialment el flux i mantenir una
pressió estable a la sortida.

4.2.3 Nomenclatura

La nomenclatura de les vàlvules és un sistema estandarditzat de nomenclatura que
s'utilitza per identificar les vàlvules en un procés industrial com el de producció d'etilbenzè.

La importància de la nomenclatura de les vàlvules rau en la seva capacitat per a
identificar amb precisió les característiques i funcions de cada vàlvula en un procés
industrial. Això és crucial per a garantir que les vàlvules se seleccionin, instal·lin i operin
adequadament, i per a garantir la seguretat i eficàcia del procés industrial en el qual es fan
servir.

Així doncs, la nomenclatura de les vàlvules és una eina essencial per als
professionals que treballen a la planta de ChemEBenz. Una correcta identificació de les
vàlvules ajuda a garantir la seguretat dels treballadors, la protecció dels equips i l'èxit del
procés, objectius principals de l’empresa ChemEBenz.

La nomenclatura de les vàlvules a la planta segueix la següent estructura:

X-Y0ZN

On cada dígit fa referència a:

- X: tipus de vàlvula.
- Y: àrea on es situa la vàlvula.
- Z: element dins de cada tipus de vàlvula.
- N: possible presència de redundància de vàlvules.

Per una banda, la nomenclatura assignada per a cada tipus de vàlvula es troba
detallada a la Taula 4.2.3.1.T.
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Taula 4.2.3T: Nomenclatura de les vàlvules.

Abreviació Tipus de vàlvula

BAV Vàlvula de bola

GV Vàlvula de comporta

HV Vàlvula de control

BUV Vàlvula de papallona

PRV Vàlvula de reducció de pressió

SV Vàlvula de retenció

RV Vàlvula de seguretat

4.2.4 Llistat de vàlvules

De la mateixa manera que amb el cas de les canonades, es presenta un llistat de
totes les vàlvules distribuides per tota la planta de producció de ChemEBenz.

38



Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

4.2.4.1 Zona 100 - Emmagatzematge de matèria prima

LLISTAT DE VÀLVULES
FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 100
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Ítem Tipus Actuació Activació Diàmetre (")
GV-101 Comporta Automàtica Elèctrica 8

GV-102A/B Comporta Manual - 8
GV-103 Comporta Manual - 8
GV-104 Comporta Automàtica Elèctrica 8

GV-105A/B Comporta Manual - 8
GV-106 Comporta Manual - 8
GV-107 Comporta Automàtica Elèctrica 8

GV-108A/B Comporta Manual - 8
GV-109A/B Comporta Manual - 8
HV-101 Control Automàtica Elèctrica 8 - 5
HV-102 Control Automàtica Elèctrica 8 - 5
HV-103 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-104 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-105 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-106 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-107 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-108 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-109 Control Automàtica Elèctrica 8 - 5
HV-110 Control Automàtica Elèctrica 8 - 5
HV-111 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-112 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-113 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-114 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-115 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-116 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-117 Control Automàtica Elèctrica 8 - 5
HV-118 Control Automàtica Elèctrica 8 - 5
HV-119 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-120 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-121 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-122 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-123 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-124 Control Automàtica Pneumàtica 2
BUV-101 Papallona Manual - 8
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LLISTAT DE VÀLVULES
FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 100
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023
Ítem Tipus Actuació Activació Diàmetre (")

BUV-102 Papallona Manual - 8
BUV-103 Papallona Manual - 8
SV-101A/B Retenció - Flux del fluid 8
SV-102 Retenció - Flux del fluid 3
SV-103 Retenció - Flux del fluid 3
SV-104 Retenció - Flux del fluid 3

SV-105A/B Retenció - Flux del fluid 8
SV-106 Retenció - Flux del fluid 3
SV-107 Retenció - Flux del fluid 3
SV-108 Retenció - Flux del fluid 3

SV-109A/B Retenció - Flux del fluid 8
SV-110 Retenció - Flux del fluid 3
SV-111 Retenció - Flux del fluid 3
SV-112 Retenció - Flux del fluid 3
RV-101 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-102 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-103 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-104 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-105 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-106 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-107 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-108 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-109 Seguretat - Sobrepressió 2
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4.2.4.2 Zona 200 - Producció de reacció

LLISTAT DE VÀLVULES
FULL 1 DE 5

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 200
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Ítem Tipus Actuació Activació Diàmetre (")
BAV-201 Bola Manual - 1/4
BAV-202 Bola Manual - 1/4
BAV-203 Bola Manual - 1/4
BAV-204 Bola Manual - 2/4
GV-201 Comporta Manual - 3
GV-202 Comporta Manual - 3
GV-203 Comporta Manual - 8
GV-204 Comporta Manual - 8
GV-205 Comporta Manual - 8
GV-206 Comporta Manual - 4
GV-207 Comporta Manual - 4
GV-208 Comporta Manual - 4
GV-209 Comporta Manual - 4
GV-210 Comporta Manual - 10
GV-211 Comporta Manual - 10
GV-212 Comporta Manual - 10
GV-213 Comporta Manual - 10
GV-214 Comporta Manual - 3
GV-215 Comporta Manual - 3
GV-216 Comporta Manual - 8
GV-217 Comporta Manual - 8
GV-218 Comporta Manual - 8
GV-219 Comporta Manual - 8
GV-220 Comporta Manual - 8
GV-221 Comporta Manual - 4
GV-222 Comporta Manual - 4
GV-223 Comporta Manual - 10
GV-224 Comporta Manual - 10
GV-225 Comporta Manual - 10
GV-226 Comporta Manual - 10
GV-227 Comporta Manual - 3
GV-228 Comporta Manual - 3
GV-229 Comporta Manual - 8
GV-230 Comporta Manual - 8
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LLISTAT DE VÀLVULES
FULL 2 DE 5

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 200
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023
Ítem Tipus Actuació Activació Diàmetre (")

GV-231 Comporta Manual - 8
GV-232 Comporta Manual - 8
GV-233 Comporta Manual - 8
GV-234 Comporta Manual - 4
GV-235 Comporta Manual - 4
GV-236 Comporta Manual - 10
GV-237 Comporta Manual - 10
GV-238 Comporta Manual - 20
GV-239 Comporta Manual - 8
GV-240 Comporta Manual - 8
GV-241 Comporta Manual - 16
GV-242 Comporta Manual - 16
GV-243 Comporta Manual - 1/4
GV-244 Comporta Manual - 1/4
GV-245 Comporta Manual - 1/4
GV-246 Comporta Manual - 1/4
GV-247 Comporta Manual - 1/4
GV-248 Comporta Manual - 1/4
GV-249 Comporta Manual - 1/4
GV-250 Comporta Manual - 1/4
GV-251 Comporta Manual - 1/4
GV-252 Comporta Manual - 1/4
GV-253 Comporta Manual - 1/4
GV-254 Comporta Manual - 1/4
GV-255 Comporta Manual - 10
GV-256 Comporta Manual - 10
GV-257 Comporta Manual - 1/4
GV-258 Comporta Manual - 1/4
HV-201 Control Automàtica Elèctrica 3 - 8
HV-202 Control Automàtica Pneumàtica 4
HV-203 Control Automàtica Pneumàtica 4
HV-204 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-205 Control Automàtica Pneumàtica 4
HV-206 Control Automàtica Pneumàtica 10
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LLISTAT DE VÀLVULES
FULL 3 DE 5

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 200
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023
Ítem Tipus Actuació Activació Diàmetre (")

HV-207 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-208 Control Automàtica Pneumàtica 10
HV-209 Control Automàtica Elèctrica 3 - 8
HV-210 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-211 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-212 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-213 Control Automàtica Pneumàtica 4
HV-214 Control Automàtica Pneumàtica 10
HV-215 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-216 Control Automàtica Pneumàtica 10
HV-217 Control Automàtica Elèctrica 3 - 8
HV-218 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-219 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-220 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-221 Control Automàtica Pneumàtica 4
HV-222 Control Automàtica Pneumàtica 10
HV-223 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-224 Control Automàtica Pneumàtica 10
HV-225 Control Automàtica Elèctrica 10
HV-226 Control Automàtica Elèctrica 10
HV-227 Control Automàtica Pneumàtica 16
HV-228 Control Automàtica Pneumàtica 16
HV-229 Control Automàtica Pneumàtica 1/2
HV-230 Control Automàtica Pneumàtica 1/2
HV-231 Control Automàtica Pneumàtica 1/2
HV-232 Control Automàtica Pneumàtica 1/2
HV-233 Control Automàtica Pneumàtica 1/2
HV-234 Control Automàtica Pneumàtica 1/2
HV-235 Control Automàtica Pneumàtica 1/2
HV-236 Control Automàtica Pneumàtica 1/2
HV-237 Control Automàtica Pneumàtica 1/2
HV-238 Control Automàtica Elèctrica 1/4 - 8 -18
BUV-201 Papallona Manual - 4
BUV-202 Papallona Manual - 10
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LLISTAT DE VÀLVULES
FULL 4 DE 5

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 200
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023
Ítem Tipus Actuació Activació Diàmetre (")

BUV-203 Papallona Manual - 10
BUV-204 Papallona Manual - 8
BUV-205 Papallona Manual - 10
BUV-206 Papallona Manual - 10
BUV-207 Papallona Manual - 8
BUV-208 Papallona Manual - 10
BUV-209 Papallona Manual - 10
BUV-210 Papallona Manual - 16
PRV-201 Reductora de pressió - Diferència de pressió 2 1/2 - 4
PRV-202 Reductora de pressió - Diferència de pressió 2 1/2 - 4
PRV-203 Reductora de pressió - Diferència de pressió 2 1/2 - 4
PRV-204 Reductora de pressió - Diferència de pressió 20 - 8
PRV-205 Reductora de pressió - Diferència de pressió 1 1/2 - 1 1/2
SV-201 Retenció - Flux del fluid 3
SV-202 Retenció - Flux del fluid 8
SV-203 Retenció - Flux del fluid 8
SV-204 Retenció - Flux del fluid 4
SV-205 Retenció - Flux del fluid 3
SV-206 Retenció - Flux del fluid 8
SV-207 Retenció - Flux del fluid 8
SV-208 Retenció - Flux del fluid 4
SV-209 Retenció - Flux del fluid 3
SV-210 Retenció - Flux del fluid 8
SV-211 Retenció - Flux del fluid 8
SV-212 Retenció - Flux del fluid 4
SV-213 Retenció - Flux del fluid 8
SV-214 Retenció - Flux del fluid 8
SV-215 Retenció - Flux del fluid 1 1/2
SV-216 Retenció - Flux del fluid 1 1/2
SV-217 Retenció - Flux del fluid 1 1/2
SV-218 Retenció - Flux del fluid 1 1/2
RV-201 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-202 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-203 Seguretat - Sobrepressió 2
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LLISTAT DE VÀLVULES
FULL 4 DE 5

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 200
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023
Ítem Tipus Actuació Activació Diàmetre (")

RV-204 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-205 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-206 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-207 Seguretat - Sobrepressió 1
RV-208 Seguretat - Sobrepressió 1
RV-209 Seguretat - Sobrepressió 1
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4.2.4.3 Zona 300 - Operacions de separació

LLISTAT DE VÀLVULES
FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 300
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023
Ítem Tipus Actuació Activació Diàmetre (")

GV-301 Comporta Manual - 8
GV-302 Comporta Manual - 16
GV-303 Comporta Manual - 16
GV-304 Comporta Manual - 8
GV-305 Comporta Manual - 8
GV-306 Comporta Manual - 8
HV-301 Control Automàtica Pneumàtica 18
HV-302 Control Automàtica Pneumàtica 16
HV-303 Control Automàtica Pneumàtica 16
HV-304 Control Automàtica Pneumàtica 16
HV-305 Control Automàtica Pneumàtica 16
HV-306 Control Automàtica Pneumàtica 16
HV-307 Control Automàtica Pneumàtica 12
HV-308 Control Automàtica Pneumàtica 20
HV-309 Control Automàtica Pneumàtica 14
HV-310 Control Automàtica Pneumàtica 14
HV-311 Control Automàtica Pneumàtica 14
HV-312 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-313 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-314 Control Automàtica Pneumàtica 44
HV-315 Control Automàtica Pneumàtica 20
HV-316 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-317 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-318 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-319 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-320 Control Automàtica Pneumàtica 1/2
HV-321 Control Automàtica Pneumàtica 1/2
HV-322 Control Automàtica Pneumàtica 4
HV-323 Control Automàtica Pneumàtica 14
HV-324 Control Automàtica Pneumàtica 16
HV-325 Control Automàtica Pneumàtica 16
HV-326 Control Automàtica Pneumàtica 8
HV-327 Control Automàtica Pneumàtica 8
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LLISTAT DE VÀLVULES
FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 300
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023
Ítem Tipus Actuació Activació Diàmetre (")

HV-328 Control Automàtica Elèctrica 14
HV-329 Control Automàtica Elèctrica 1/2
HV-330 Control Automàtica Pneumàtica 16
BUV-301 Papallona Automàtica Elèctrica 16
BUV-302 Papallona Automàtica Elèctrica 8
SV-301 Retenció - Flux del fluid 3
SV-302 Retenció - Flux del fluid 3
SV-303 Retenció - Flux del fluid 3
SV-304 Retenció - Flux del fluid 8
SV-305 Retenció - Flux del fluid 8
RV-301 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-302 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-303 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-304 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-305 Seguretat - Sobrepressió 2
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4.2.4.4 Zona 400 - Emmagatzematge de producte acabat

LLISTAT DE VÀLVULES
FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 400
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023
Ítem Tipus Actuació Activació Diàmetre (")

GV-401 Comporta Automàtica Elèctrica 8
GV-402A/B Comporta Manual - 8
GV-403A/B Comporta Manual - 8
GV-404 Comporta Manual - 10
GV-405 Comporta Manual - 10
GV-406 Comporta Manual - 10
GV-407 Comporta Manual - 10
GV-408 Comporta Manual - 10
GV-409 Comporta Manual - 10
HV-401 Control Automàtica Elèctrica 4 - 2
HV-402 Control Automàtica Elèctrica 4 - 2
HV-403 Control Automàtica Elèctrica 3 - 2
HV-404 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-405 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-406 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-407 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-408 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-409 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-410 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-411 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-412 Control Automàtica Elèctrica 4 - 2
HV-413 Control Automàtica Elèctrica 4 - 2
HV-414 Control Automàtica Elèctrica 3 - 2
HV-415 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-416 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-417 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-418 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-419 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-420 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-421 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-422 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-423 Control Automàtica Elèctrica 4 - 2
HV-424 Control Automàtica Elèctrica 2
HV-425 Control Automàtica Pneumàtica 2
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LLISTAT DE VÀLVULES
FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 400
Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023
Ítem Tipus Actuació Activació Diàmetre (")

HV-426 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-427 Control Automàtica Pneumàtica 2
HV-428 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-429 Control Automàtica Pneumàtica 5
HV-430 Control Automàtica Pneumàtica 5
BUV-401 Papallona Manual - 8
SV-401A/B Retenció - Flux del fluid 8
SV-402 Retenció - Flux del fluid 3
SV-403 Retenció - Flux del fluid 3
SV-404 Retenció - Flux del fluid 3
SV-405 Retenció - Flux del fluid 3
SV-406 Retenció - Flux del fluid 10
SV-407 Retenció - Flux del fluid 3
SV-408 Retenció - Flux del fluid 3
SV-409 Retenció - Flux del fluid 3
SV-410 Retenció - Flux del fluid 3
SV-411 Retenció - Flux del fluid 10
SV-412 Retenció - Flux del fluid 3
SV-413 Retenció - Flux del fluid 3
SV-414 Retenció - Flux del fluid 3
SV-414 Retenció - Flux del fluid 10
RV-401 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-402 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-403 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-404 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-405 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-406 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-407 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-408 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-409 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-410 Seguretat - Sobrepressió 2
RV-411 Seguretat - Sobrepressió 2
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4.2.5 Fulls d’especificacions de vàlvules

FULL D'ESPECIFICACIONS VÀLVULA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 17/5/2023

Localitzaci
ó Tarragona Ultima

revisió 30/5/2023

Zona Z-300 Ítem BAV-XYZ

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Vàlvula de bola

Funció Regular el flux del fluid
Actuació Manual
Activació -

DISSENY
Proveïdor STN Valves
Model 2P A-316 ROSCADA
Material AISI 316

Diàmetre (") 1/4
Temperatura mínima (ºC) -25,00
Temperatura mínima (ºC) 180,00
Pressió màxima (bar) 63,00

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS VÀLVULA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 17/5/2023

Localitzaci
ó Tarragona Ultima

revisió 30/5/2023

Zona Z-100, Z-200,
Z-300, Z-400 Ítem GV-XYZ

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Vàlvula de comporta

Funció Regular el flux del fluid
Actuació Manual Automàtica
Activació - Elèctrica

DISSENY
Proveïdor Genebre
Model 2229A
Material Acer al carboni ASTM A216 WCB

Diàmetre (") 3 - 4 - 8 - 10 -16
Temperatura mínima (ºC) -20,00
Temperatura mínima (ºC) 400,00
Pressió màxima (bar) 19,60 (38ºC) / 5,50 (425ºC)

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS VÀLVULA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 17/5/2023

Localització Tarragona Ultima
revisió 30/5/2023

Zona Z-200 Ítem GV-XYZ

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Vàlvula de comporta

Funció Regular el flux del fluid
Actuació Manual
Activació -

DISSENY
Proveïdor Genebre
Model 2220
Material Acer al carboni acero inox. 1.4408 (CF8M)

Diàmetre (") 1/4
Temperatura mínima (ºC) -30,00
Temperatura mínima (ºC) 180,00
Pressió màxima (bar) 16,00

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS VÀLVULA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 17/5/2023

Localitzaci
ó Tarragona Ultima

revisió 30/5/2023

Zona
Z-100,
Z-200,

Z-300, Z-400
Ítem HV-XYZ

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Vàlvula de control de globus

Funció Regular el flux del fluid
Actuació Automàtica
Activació Elèctrica - Pneumàtica

DISSENY
Proveïdor Genebre
Model 2231
Material Acer al carboni 1.0619 (WCB)

Diàmetre (") 1/2 - 2 - 3 - 4 -5 - 8
Temperatura mínima (ºC) -20,00
Temperatura mínima (ºC) 350,00
Pressió màxima (bar) 16,00

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS VÀLVULA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBen
z Data 17/5/2023

Localitzaci
ó Tarragona Ultima

revisió 30/5/2023

Zona Z-200,
Z-300 Ítem HV-XYZ

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Vàlvula de control de papallona

Funció Regular el flux del fluid
Actuació Automàtica
Activació Elèctrica - Pneumàtica

DISSENY
Proveïdor Proinval
Model BVP-79GW
Material AISI 316

Diàmetre (") 10 - 12 -14 - 16 - 20 - 44
Temperatura mínima (ºC) -15,00
Temperatura mínima (ºC) 120,00
Pressió màxima (bar) 16,00

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS VÀLVULA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 17/5/2023

Localitzaci
ó Tarragona Ultima

revisió 30/5/2023

Zona
Z-100,
Z-200,

Z-300, Z-400
Ítem HV-XYZ

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Vàlvula de control de bola de tres vies

Funció Regular el flux del fluid
Actuació Automàtica
Activació Elèctrica

DISSENY
Proveïdor Artes Valve & Service Gmbh
Model Válvula de tres vías
Material AISI 304

Diàmetre (") 2 - 3 - 4 - 5 - 8
Temperatura mínima (ºC) -
Temperatura mínima (ºC) 600,00
Pressió màxima (bar) 40,00

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS VÀLVULA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 17/5/2023

Locali
tzació Tarragona Ultima

revisió 30/5/2023

Zona Z-100, Z-200,
Z-300, Z-400 Ítem BUV-XYZ

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Vàlvula de papallona

Funció Regular el flux del fluid
Actuació Manual Automàtica
Activació - Elèctrica

DISSENY
Proveïdor Proinval
Model BVP-79GW
Material AISI 316

Diàmetre (") 4 - 8 -10 - 16
Temperatura mínima (ºC) -15,00
Temperatura mínima (ºC) 120,00
Pressió màxima (bar) 16,00

ESQUEMA DE L'EQUIP

56



Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

FULL D'ESPECIFICACIONS VÀLVULA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBen
z Data 17/5/2023

Localitzaci
ó Tarragona Ultima

revisió 30/5/2023

Zona Z-200 Ítem PRV-XYZ

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Vàlvula de reducció de pressió

Funció Reduir la pressió del fluid
Actuació -
Activació Diferència de pressió

DISSENY
Proveïdor Bermad
Model 720
Material AISI 316

Diàmetre (") 1 /2 - 2 1/2 - 4 - 8 - 20
Temperatura mínima (ºC) -
Temperatura mínima (ºC) 80,00
Pressió mínima (bar) 0,70

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS VÀLVULA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 17/5/2023

Localització Tarragona Ultima
revisió 30/5/2023

Zona
Z-100,
Z-200,

Z-300, Z-400
Ítem SV-XYZ

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Vàlvula de retenció

Funció Evitar el retrocés del fluid
Actuació -
Activació Flux del fluid

DISSENY
Proveïdor Genebre
Model 2406
Material Acer inoxidable 1.4408 (CF8M)

Diàmetre (") 1 1/2 - 3 - 4 - 8 - 10
Temperatura mínima (ºC) -20,00
Temperatura mínima (ºC) 180,00
Pressió màxima (bar) 16,00

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS VÀLVULA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 17/5/2023

Localització Tarragona Ultima
revisió 30/5/2023

Zona
Z-100,
Z-200,

Z-300, Z-400
Ítem RV-XYZ

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Vàlvula de seguretat

Funció Protegir el sistema de pressió
Actuació -
Activació Sobrepressió

DISSENY
Proveïdor Genebre
Model 2259
Material Acer inoxidable 1.4408 (CF8M)

Diàmetre (") 1 - 2
Temperatura mínima (ºC) -20,00
Temperatura mínima (ºC) 200,00
Pressió màxima (bar) 40,00

ESQUEMA DE L'EQUIP
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4.3 Bombes8

4.3.1 Introducció

Les bombes són una part crucial en el funcionament de les plantes químiques, ja
que s'utilitzen per transportar líquids i gasos a través dels diferents processos de producció.
Això inclou des de simples tasques com ara moure aigua o líquids a través de canonades,
fins a tasques més complexes com ara transferir líquids i gasos a través de processos de
destil·lació, filtració i altres operacions.

A les plantes químiques, hi ha diferents tipus de bombes que es fan servir per a
diferents aplicacions. Les bombes centrífugues són les més comunes i es fan servir per
moure líquids a través de canonades. També hi ha bombes de diafragma, que es fan servir
per a fluids més viscosos, com ara la pasta de paper. Les bombes de desplaçament positiu
són una altra opció que s'usa per a fluids més densos com ara els olis i les masses.

En aquesta secció, s'explicaran en profunditat els diferents tipus de bombes que es
fan servir en les plantes químiques, les seves característiques, com es fan servir en
diferents aplicacions, i les presents a la planta de producció de ChemEBenz. S’analitzarà
també els avantatges i les limitacions de cada tipus de bomba i com triar la millor opció per
a cada aplicació específica.

4.3.2 Classificació

La classificació de les bombes es la següent:

- Bombes de desplaçament positiu
- Alternatives
- Rotatòries

- Cinètiques
- Especials

4.3.2.1 Desplaçament positiu

Les bombes de desplaçament positiu són un tipus de bomba que mouen líquids o
gasos per desplaçament directe. Aquestes bombes utilitzen una cambra de volum variable
que es desplaça a través de l'interior de la bomba, creant una pressió que empeny el fluid
cap a l'exterior. Els exemples més comuns de bombes de desplaçament positiu són les
bombes de pistons i les bombes de diafragma. Aquest tipus de bombes són adequades per
a fluids de viscositats altes o que contenen partícules sòlides en suspensió. També són
capaces de crear pressions elevades i volums constants de flux. Es poden classificar en dos
grans grups:

8 (“Darby.R”, 1996)
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- Alternatives
- Rotatòries

4.3.2.1.1 Alternatives

Les bombes de desplaçament alternatives són un tipus de bomba que mouen líquids
a través de la creació d'un volum de càmera tancada que es desplaça en línia recta o en
rotació. Aquest tipus de bombes es divideixen en dos grans grups: bombes de pistó i
bombes de membrana. Les bombes de desplaçament alternatives són útils per a fluids
viscosos i també per a aplicacions d'altes pressions i baixos cabals, com ara en processos
de petroquímica, refineries, tancs de neteja i altres aplicacions en la indústria química i
farmacèutica.

4.3.2.1.2 Rotatòries

Les bombes de desplaçament rotatòries són un tipus de bomba que utilitza un rotar
per desplaçar líquids o gasos. Aquest tipus de bomba funciona creant una cambra estanca
entre les parets de la bomba i el rotor, que es desplaça a mesura que gira.

El funcionament de les bombes de desplaçament rotatòries és continu, el que les fa
adequades per a aplicacions que requereixen un flux constant de líquids o gasos, sense
oscil·lacions. A més, són capaces de manejar fluids de viscositats diferents, cosa que les fa
molt versàtils.

Aquest tipus de bombes es fan servir en una àmplia gamma d'aplicacions industrials,
incloent-hi la transferència de fluids de viscositat alta i baixa, el transport de líquids corrosius
i la manipulació de líquids que contenen sòlids en suspensió. També es fan servir en
aplicacions alimentàries i farmacèutiques, ja que són fàcils de netejar i esterilitzar.

Les bombes de desplaçament rotatòries són útils en aplicacions on es requereix una
pressió constant i una elevada eficiència energètica, pel fet que requereixen menys energia
per funcionar que altres tipus de bombes. Això no obstant, cal tenir en compte que aquestes
bombes poden ser susceptibles a la usura i la corrosió, i requereixen manteniment regular
per assegurar el seu bon funcionament.

4.3.2.2 Cinètiques

Les bombes cinètiques són un tipus de bomba centrífuga que es caracteritza per
convertir l'energia mecànica en energia cinètica per moure líquids. La seva operació es basa
en la força centrífuga que es genera quan un líquid es fa passar a través de les ales del seu
impulsor.
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Les bombes cinètiques són adequades per a líquids amb baixa viscositat i s'utilitzen
principalment per al transport de líquids a través de canonades. Són una opció eficaç per a
aplicacions que requereixen alts fluxos i pressions mitjanes.

A més, les bombes cinètiques són una opció popular per a aplicacions de
recirculació, refrigeració i neteja en una àmplia gamma d'indústries, com ara la indústria
química, la indústria petroquímica, la indústria alimentària i la indústria farmacèutica. També
es fan servir en aplicacions d'ús general en les quals es requereix el moviment de líquids a
través de canonades a una distància significativa.

4.3.2.3 Especials

Les bombes especials inclouen diversos tipus de bombes que s'utilitzen per a
aplicacions específiques. Entre aquestes, es poden trobar les bombes ejectors i les bombes
electromagnètiques.

Les bombes ejectors són bombes que generen una succió usant el fluid que s'ha de
transportar com a fluid motiu. Són fetes servir en situacions en les quals no es disposa
d'electricitat o on es requereix una bomba de baix cost i manteniment.

Per altra banda, les bombes electromagnètiques són bombes que generen un camp
magnètic per moure el fluid a través d'un conducte. Aquest tipus de bombes són fetes ús en
aplicacions on es requereix una bomba silenciosa, de baix consum energètic i amb una vida
útil llarga.

En general, les bombes especials són usades en situacions en les quals les bombes
convencionals no són pràctiques o no són eficients per a la tasca requerida. El seu ús
depèn de les necessitats específiques de cada aplicació i de les característiques i
avantatges que ofereixen.

4.3.3 Nomenclatura

La nomenclatura de les bombes és una eina important per a la identificació i la
classificació de les diferents bombes que s'utilitzen en la indústria. Aquesta nomenclatura
proporciona informació sobre les característiques, les especificacions i les dimensions de
les bombes, el que ajuda a garantir que se seleccioni la bomba adequada per a cada
aplicació.

En el cas de l'empresa ChemEBenz, que produeix etilbenzè, és crucial seleccionar
les bombes adequades per al transport i la manipulació de líquids i productes químics per
garantir la seguretat i l'eficàcia del procés de producció. La nomenclatura de les bombes
ajuda a identificar les bombes adequades per a cada tasca, el que contribueix a reduir els
errors i els riscos en el procés de producció.
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Per tant, és rellevant que l'empresa ChemEBenz conegui la nomenclatura de les
bombes i sigui capaç de seleccionar les bombes adequades per a cada aplicació en el
procés de producció de l'etilbenzè.

D’aquesta manera la nomenclatura de les bombes a la planta és la següent::

P-XYZ

S’utilitzarà l’inicial P provinent de la paraula ‘pumper’ seguit de tres números, el
primer farà referència a l’àrea en la qual es troba situada la bomba, per exemple una bomba
en l’àrea 200 serà P-200. I els següents dos números facin referència al número de bomba
que hi ha en la mateixa àrea, per exemple la bomba 15 de l’àrea 300 serà P-315.

4.3.4 Llistat de bombes

Totes les bombes estan duplicades, encara que en el diagrama no estiguin
explícitament col·locades. Les bombes de les zones 100 i 400 estan duplicades i posades
en paral·lel en el diagrama. Aquestes bombes estan dissenyades per impulsar el fluid per si
soles, per això es poden posar a treballar, per exemple, simultàniament, una bomba amb el
70% del cabal i l'altre amb el 30%.

Les bombes es solen instal·lar en duplicat en les plantes químiques per garantir la
redundància i la fiabilitat. Aquesta duplicació permet mantenir l'operació en cas de fallada
d'una bomba i facilita el manteniment i les reparacions. També proporciona una capa
addicional de seguretat i contingència en processos perillosos. Les bombes duplicades
permeten adaptar-se a les condicions variables del procés i ajuden en els procediments
d'inici i aturada. En general, l'ús de bombes duplicades minimitza les interrupcions, optimitza
l'eficiència i assegura el funcionament segur de les plantes químiques.
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LLISTAT DE BOMBES

FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz

Localització Tarragona

Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Ítem Duplicada Origen Final Cabal
(m3/h) Δz (m) Tipus Àrea

P-101A No Descàrrega camió Tancs emmagatzematge benzè 106,07 10 Centrífuga 100

P-101B No Descàrrega camió Tancs emmagatzematge benzè 106,07 10 Centrífuga 100

P-102A No Descàrrega camió Tancs emmagatzematge benzè 106,07 10 Centrífuga 100

P-102B No Descàrrega camió Tancs emmagatzematge benzè 106,07 10 Centrífuga 100

P-103A No Descàrrega camió Tancs emmagatzematge benzè 106,07 10 Centrífuga 100

P-103B No Descàrrega camió Tancs emmagatzematge benzè 106,07 10 Centrífuga 100

P-201 Sí Tancs emmagatzematge benzè N-201 13,57 0 Centrífuga 200

P-202 Sí Destil·lador FC-302 RA-201 84,41 10 Centrífuga 200

P-203 Sí Tancs emmagatzematge benzè N-202 13,57 0 Centrífuga 200

P-204 Sí Destil·lador FC-302 RA-202 84,41 10 Centrífuga 200

P-205 Sí Tancs emmagatzematge benzè N-203 13,57 0 Centrífuga 200

P-206 Sí Destil·lador FC-302 RA-203 84,41 10 Centrífuga 200

P-207 Sí E-205 RT-201 0,04 7,5 Centrífuga 200

P-401A No FC-303 Tancs emmagatzematge etilbenzè 61,6 10 Centrífuga 400
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LLISTAT DE BOMBES

FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz

Localització Tarragona

Data 13/4/2023

Revisat 24/4/2023

Ítem Duplicada Origen Final Cabal (m3/h) Δz (m) Tipus Àrea

P-402 Sí
Tancs emmagatzematge

etilbenzè Càrrega camió 110,85 0 Centrífuga 400

P-403 Sí
Tancs emmagatzematge

etilbenzè Càrrega camió 110,85 0 Centrífuga 400

P-404 Sí
Tancs emmagatzematge

etilbenzè Càrrega camió 110,85 0 Centrífuga 400
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4.3.5 Fulls d’especificacions de bombes

4.3.5.1 Zona 100 - Emmagatzematge de matèria prima

FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitza
ció Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-100 Ítem P-101A

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció Circulació desde cisterna que porten benzè fins als
tancs d'emmagatzematge

Corrent d'entrada Benzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 25,00
Pressió (bar) 1,01

DISSENY
Temperatura (ºC) 28,75
Pressió (bar) 1,16

Diàmetre (inch) Aspiració 8 Impulsió 8
Alçada (m) 10
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 10,16
Càrrega (m) 11,69

Cabal volumètric (m3/h) 110,85
PROVEÏDOR

Proveïdor Sulzer
Model AHLSTAR EPP-E9

Tipus Centrífuga monoetapa
RPM 3600

Consum (kW) 5,00
Càrrega màxima (m) 20

Cabal volumètric màxim (m3/h) 120

9 (Sulzer, s.d)

66



Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitza
ció Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-100 Ítem P-101A

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitza
ció Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-100 Ítem P-101B

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció Circulació desde cisterna que porten benzè fins als
tancs d'emmagatzematge

Corrent d'entrada Benzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 25,00
Pressió (bar) 1,01

DISSENY
Temperatura (ºC) 28,75
Pressió (bar) 1,16

Diàmetre (inch) Aspiració 8 Impulsió 8
Alçada (m) 10
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 10,16
Càrrega (m) 11,69

Cabal volumètric (m3/h) 110,85
PROVEÏDOR

Proveïdor Sulzer
Model AHLSTAR EPP-E10

Tipus Centrífuga monoetapa
RPM 3600

Consum (kW) 5,00
Càrrega màxima (m) 20

Cabal volumètric màxim (m3/h) 120

10 (Ibídem, s.d)
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitza
ció Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-100 Ítem P-101B

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localització Tarragona Ultima
revisió 15/5/2023

Zona Z-100 Ítem P-102A

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció Circulació desde cisterna que porten benzè fins als
tancs d'emmagatzematge

Corrent d'entrada Benzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 25,00
Pressió (bar) 1,01

DISSENY
Temperatura (ºC) 28,75
Pressió (bar) 1,16

Diàmetre (inch) Aspiració 8 Impulsió 8
Alçada (m) 10
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 10,16
Càrrega (m) 11,69

Cabal volumètric (m3/h) 110,85
PROVEÏDOR

Proveïdor Sulzer
Model AHLSTAR EPP-E11

Tipus Centrífuga monoetapa
RPM 3600

Consum (kW) 5,00
Càrrega màxima (m) 20

Cabal volumètric màxim (m3/h) 120

11 (Ibídem, s.d)
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitza
ció Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-100 Ítem P-102A

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitza
ció Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-100 Ítem P-102B

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció Circulació desde cisterna que porten benzè fins als
tancs d'emmagatzematge

Corrent d'entrada Benzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 25,00
Pressió (bar) 1,01

DISSENY
Temperatura (ºC) 28,75
Pressió (bar) 1,16

Diàmetre (inch) Aspiració 8 Impulsió 8
Alçada (m) 10
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 10,16
Càrrega (m) 11,69

Cabal volumètric (m3/h) 110,85
PROVEÏDOR

Proveïdor Sulzer
Model AHLSTAR EPP-E12

Tipus Centrífuga monoetapa
RPM 3600

Consum (kW) 5,00
Càrrega màxima (m) 20

Cabal volumètric màxim (m3/h) 120

12 (Ibídem, s.d)
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitza
ció Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-100 Ítem P-102B

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitza
ció Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-100 Ítem P-103A

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció Circulació desde cisterna que porten benzè fins als
tancs d'emmagatzematge

Corrent d'entrada Benzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 25,00
Pressió (bar) 1,01

DISSENY
Temperatura (ºC) 28,75
Pressió (bar) 1,16

Diàmetre (inch) Aspiració 8 Impulsió 8
Alçada (m) 10
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 10,16
Càrrega (m) 11,69

Cabal volumètric (m3/h) 110,85
PROVEÏDOR

Proveïdor Sulzer
Model AHLSTAR EPP-E13

Tipus Centrífuga monoetapa
RPM 3600

Consum (kW) 5,00
Càrrega màxima (m) 20

Cabal volumètric màxim (m3/h) 120

13 (Ibídem, s.d)
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitza
ció Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-100 Ítem P-103A

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitza
ció Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-100 Ítem P-103B

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció Circulació desde cisterna que porten benzè fins als
tancs d'emmagatzematge

Corrent d'entrada Benzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 25,00
Pressió (bar) 1,01

DISSENY
Temperatura (ºC) 28,75
Pressió (bar) 1,16

Diàmetre (inch) Aspiració 8 Impulsió 8
Alçada (m) 10
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 10,16
Càrrega (m) 11,69

Cabal volumètric (m3/h) 110,85
PROVEÏDOR

Proveïdor Sulzer
Model AHLSTAR EPP-E14

Tipus Centrífuga monoetapa
RPM 3600

Consum (kW) 5,00
Càrrega màxima (m) 20

Cabal volumètric màxim (m3/h) 120

14 (Ibídem, s.d)
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitza
ció Tarragona

Ultima
revisi
ó

15/5/2023

Zona Z-100 Ítem P-103B

ESQUEMA DE L'EQUIP
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4.3.5.2 Zona 200 - Producció de reacció

Les bombes en aquesta zona han de proporcionar tanta pressió al fluid que la
càrrega és molt alta. Per això, s’han de demanar que es facin especialment per aquest
procés al ser bombes amb característiques específiques i d’alts requisits.

FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitz
ació Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-200 Ítem P-201

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció
Circulació dels tancs d'emmagatzematge de benzè fins

al node on es recircula el benzeè no reaccionat i
proporcionar la pressió necessària al fluid

Corrent d'entrada Benzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 227,00
Pressió (bar) 49,30

DISSENY
Temperatura (ºC) 261,00
Pressió (bar) 57,50

Diàmetre (inch) Aspiració 3 Impulsió 3
Alçada (m) 0
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 15,41
Càrrega (m) 633,88

Cabal volumètric (m3/h) 13,57
Potencia minima (kW) 24,69
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitz
ació Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-200 Ítem P-202

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció
Recirculació de benzè desde el destil·lador FC-302 fins

al reactor RA-201 afegint benzè fresc al node i
proporcionar la pressió necessària al fluid

Corrent d'entrada Benzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 102,40
Pressió (bar) 49,30

DISSENY
Temperatura (ºC) 118,00
Pressió (bar) 57,50

Diàmetre (inch) Aspiració 8 Impulsió 8
Alçada (m) 10
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 23,76
Càrrega (m) 643,18

Cabal volumètric (m3/h) 84,41
Potencia minima (kW) 203,25
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitza
ció Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-200 Ítem P-203

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció
Circulació dels tancs d'emmagatzematge de benzè fins

al node on es recircula el benzè no reaccionat i
proporcionar la pressió necessària al fluid

Corrent d'entrada Benzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 227,00
Pressió (bar) 49,30

DISSENY
Temperatura (ºC) 261,00
Pressió (bar) 57,50

Diàmetre (inch) Aspiració 3 Impulsió 3
Alçada (m) 0
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 7,58
Càrrega (m) 574,81

Cabal volumètric (m3/h) 13,57
Potencia minima (kW) 24,74
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitz
ació Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-200 Ítem P-204

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció
Recirculació de benzè desde el destil·lador FC-302 fins

al reactor RA-202 afegint benzè fresc al node i
proporcionar la pressió necessària al fluid

Corrent d'entrada Benzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 102,40
Pressió (bar) 49,30

DISSENY
Temperatura (ºC) 118,00
Pressió (bar) 57,50

Diàmetre (inch) Aspiració 8 Impulsió 8
Alçada (m) 10
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 23,67
Càrrega (m) 640,69

Cabal volumètric (m3/h) 84,41
Potencia minima (kW) 203,25
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitz
ació Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-200 Ítem P-205

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció
Circulació dels tancs d'emmagatzematge de benzè fins

al node on es recircula el benzè no reaccionat i
proporcionar la pressió necessària al fluid

Corrent d'entrada Benzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 227,00
Pressió (bar) 49,30

DISSENY
Temperatura (ºC) 261,00
Pressió (bar) 57,50

Diàmetre (inch) Aspiració 3 Impulsió 3
Alçada (m) 0
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 7,58
Càrrega (m) 574,81

Cabal volumètric (m3/h) 13,57
Potencia minima (kW) 24,74
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitz
ació Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-200 Ítem P-206

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció
Recirculació de benzè desde el destil·lador FC-302 fins

al reactor RA-203 afegint benzè fresc al node i
proporcionar la pressió necessària al fluid

Corrent d'entrada Benzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 102,40
Pressió (bar) 49,30

DISSENY
Temperatura (ºC) 118,00
Pressió (bar) 57,50

Diàmetre (inch) Aspiració 8 Impulsió 8
Alçada (m) 10
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 23,68
Càrrega (m) 640,62

Cabal volumètric (m3/h) 84,41
Potencia minima (kW) 203,25
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitz
ació Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-200 Ítem P-207

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció Circulació del dietilbenzè fins al transalquilador RT-201

Corrent d'entrada Benzè, toluè, etilbenzè, dietilbenzè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 107,00
Pressió (bar) 1,90

DISSENY
Temperatura (ºC) 124,00
Pressió (bar) 2,19

Diàmetre (inch) Aspiració 1/8 Impulsió 1/8
Alçada (m) 7,5
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 33,05
Càrrega (m) 414,31

Cabal volumètric (m3/h) 0,04
Potencia minima (kW) 0,05
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4.3.5.3 Zona 400 - Emmagatzematge de producte acabat

FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitz
ació Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-400 Ítem P-402

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció Circulació dels tancs d'emmagatzematge de producte a
la cisterna

Corrent d'entrada Etilbenzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 25,00
Pressió (bar) 1,40

DISSENY
Temperatura (ºC) 28,00
Pressió (bar) 1,60

Diàmetre (inch) Aspiració 10 Impulsió 10
Alçada (m) 15
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 25,22
Càrrega (m) 0,55

Cabal volumètric (m3/h) 110,85
PROVEÏDOR

Proveïdor KSB
Model Movitec 125B15

Tipus Centrífuga
RPM 2900

Consum (kW) 0,75
Càrrega màxima (m) 20

Cabal volumètric màxim (m3/h) 160

15 (KSB, s.d)
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitz
ació Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-400 Ítem P-402

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitz
ació Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-400 Ítem P-403

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció Circulació dels tancs d'emmagatzematge de producte a
la cisterna

Corrent d'entrada Etilbenzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 25,00
Pressió (bar) 1,40

DISSENY
Temperatura (ºC) 28,00
Pressió (bar) 1,60

Diàmetre (inch) Aspiració 10 Impulsió 10
Alçada (m) 15
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 25,22
Càrrega (m) 0,55

Cabal volumètric (m3/h) 110,85
PROVEÏDOR

Proveïdor KSB
Model Movitec 125B16

Tipus Centrífuga
RPM 2900

Consum (kW) 0,75
Càrrega màxima (m) 20

Cabal volumètric màxim (m3/h) 160

16 (Ibídem, s.d)
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitz
ació Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-400 Ítem P-403

ESQUEMA DE L'EQUIP
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 1 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitz
ació Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-400 Ítem P-404

CARACTERÍSTIQUES GENERALS
Denominació Bomba

Funció Circulació dels tancs d'emmagatzematge de producte a
la cisterna

Corrent d'entrada Etilbenzè, toluè
CONDICIONS D'OPERACIÓ

Temperatura (ºC) 25,00
Pressió (bar) 1,40

DISSENY
Temperatura (ºC) 28,00
Pressió (bar) 1,60

Diàmetre (inch) Aspiració 10 Impulsió 10
Alçada (m) 15
Material Acer 316L

SELECCIÓ
NPSH disp (m) 25,22
Càrrega (m) 0,55

Cabal volumètric (m3/h) 110,85
PROVEÏDOR

Proveïdor KSB
Model Movitec 125B17

Tipus Centrífuga
RPM 2900

Consum (kW) 0,75
Càrrega màxima (m) 20

Cabal volumètric màxim (m3/h) 160

17 (Ibídem, s.d)
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FULL D'ESPECIFICACIONS BOMBA FULL 2 DE 2

Planta ChemEBenz Data 3/5/2023

Localitz
ació Tarragona Ultima

revisió 15/5/2023

Zona Z-400 Ítem P-404

ESQUEMA DE L'EQUIP
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4.4 Accessoris

4.4.1 Introducció

Els accessoris en canonades són elements complementaris que s’utilitzen per a
diferents funcions en el sistema de canonades. Aquests accessoris proporcionen
funcionalitat addicional, faciliten el manteniment, permeten l’adaptació a les necessitats
específiques de l’aplicació o faciliten la instal·lació de futurs canvis en el sistema de
canonades. Hi ha una àmplia varietat d’accessoris disponibles per a les canonades.

4.4.2 Classificació

A continuació, es fa una explicació dels diferents accessoris que hi han presents en
la planta.

4.4.2.1 Connexió en T

Una connexió en T és un tipus d’accessori utilitzat en sistemes de canonades per a
unir tres línies o tubs en forma de “T”. La seva forma s’assembla a la lletra “T” majúscula, on
el tronc vertical representa la línia principal, mentre que les dues branques horitzontals
representen les línies secundàries.

La connexió en T té tres extrems, un en el centre i dos en els costats, i s’utilitza per a
dividir o combinar el flux de líquids o gasos en diferents direccions. La línia principal es
connecta a l’extrem central, mentre que les línies secundàries es connecten als extrems
laterals.

Les connexions en T poden tenir diferents diàmetres en cada extrem, la qual cosa
permet combinar tubs de diferents grandàries. Això és útil quan es necessita reduir o
augmentar el flux en les línies secundàries en comparació amb la línia principal.

Existeixen diferents tipus de connexions en T, com les connexions en T rectes i les
connexions en T reductores. Les connexions en T rectes tenen els tres extrems del mateix
diàmetre, mentre que les connexions en T reductores tenen un extrem d’un diàmetre
diferent del dels altres dos extrems.

Les connexions en T es fabriquen en una varietat de materials, com a acer, coure,
PVC, acer inoxidable (el utilitzat en la planta) entre altres, i estan disponibles en diferents
configuracions, com a soldadura, roscat o amb sistemes de connexió de ràpida.

En resum, una connexió en T és un accessori utilitzat en sistemes de canonades per
a unir tres línies o tubs en forma de “T”, permetent dividir o combinar el flux de líquids o
gasos en diferents direccions.
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4.4.2.2 Connexió en creu

Una connexió en creu és un altre tipus d’accessori utilitzat en sistemes de
canonades per a unir quatre línies o tubs en forma de creu. La seva forma s’assembla a una
creu, amb quatre extrems que representen les línies que es connectaran.

La connexió en creu s’utilitza per a permetre el flux simultani de líquids o gasos en
quatre direccions diferents. Els tubs es connecten als quatre extrems de la creu, permetent
la distribució o recol·lecció dels fluids de manera equitativa.

Igual que les connexions en T, les connexions en creu poden tenir diferents
diàmetres en cada extrem, la qual cosa facilita la combinació de tubs de diferents
grandàries. Això és útil quan es necessita ajustar el flux en cadascuna de les quatre línies.

Les connexions en creu es fabriquen en una varietat de materials, com acer, coure,
PVC, acer inoxidable (el utilitzat en planta), entre d’altres, i estan disponibles en diferents
configuracions, com a soldadura, roscat o amb sistemes de connexió ràpida.

En resum, una connexió en creu és un accessori utilitzat en sistemes de canonades
per a unir quatre línies o tubs en forma de creu, permetent el flux simultani de líquids o
gasos en quatre direccions diferents.

4.4.2.3 Colze

Un colze és un accessori comunament utilitzat en sistemes de canonades per a
canviar la direcció del flux de líquids o gasos. La seva forma s’assembla a un colze en el
camí, permetent una transició suau d’una direcció a una altra.

Els colzes estan dissenyats amb un angle especific, generalment de 90 graus,
encara que també poden trobar-se colze de 45 graus i altres angles. Aquests angles
determinen la quantitat de desviació o canvi de direcció que es produeix en la canonada.

Els colzes estan disponibles en diferents grandàries i diàmetres per a adaptar-se a
les necessitats de les canonades específiques. Poden ser fabricats amb una varietat de
materials, com a acer, coure, PVC, acer inoxidable (el utilitzat en planta), entre altres,
depenent del tipus de fluid o gas que es transportarà.

Els colzes es connecten a les canonades mitjançant mètodes d’unió, com a
soldadura, roscat o amb sistemes de connexió ràpida, segons el material i les
especificacions de la canonada.

En utilitzar un colze en una canonada, s'aconsegueix un canvi de direcció suau i
gradual en el flux, la qual cosa ajuda a minimitzar la pèrdua de pressió i el possible mal en
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la canonada. A més, els colzes també poden ser utilitzats per a ajustar i redirigir el flux
segons les necessitats del sistema.

En resum, un colze és un accessori utilitzat en sistemes de canonades per a canviar
la direcció del flux de líquids o gasos. Es caracteritza per la seva forma corba que permet
una transició suau a una diferent direcció de la inicial. Els colzes estan disponibles en
diferents angles, grandàries i materials per a adaptar-se a les necessitats específiques de
les canonades.

4.4.2.4 Estretament i eixamplament

Un estretament en una canonada és un accessori dissenyat per a reduir el diàmetre
de la canonada en un punt específic. El seu objectiu principal és reduir el flux o la velocitat
del fluid que passa a través de la canonada. L’estretament es produeix gradualment per a
evitar turbulències o pèrdues de pressió significatives.

Aquest accessori es coneix com a “reductor” degut a la seva capacitat per a
disminuir la grandària de la canonada. L’estretament pot tenir diferents proporcions, cosa
que significa que pot reduir el diàmetre de manera significativa o gradual depenent de les
necessitats del sistema.

D’altre banda, un eixamplament en una canonada és un accessori dissenyat per a
augmentar el diàmetre de la canonada en un punt específic. El seu objectiu principal és
permetre un flux més suau i sense restriccions del fluid que passa a través de la canonada.

L’eixamplament es produeix gradualment per a evitar turbulències o pèrdues de
pressió significatives. També es coneix com a “expansor” degut a la seva capacitat per a
augmentar la grandària de la canonada.

Tant els estretaments com els eixamplaments es fabriquen en una varietat de
materials com acer, coure, PVC o acer inoxidable (utilitzat en planta) entre d’altres,
depenent dels requisits del sistema i del tipus de fluid que es transportarà.

En resum, l’estretament en una canonada és un accessori que redueix gradualment
el diàmetre de la canonada, mentre que un eixamplament és un accessori que augmenta
gradualment el diàmetre de la canonada. Tots dos accessoris s’utilitzen per a ajustar el flux i
la pressió del fluid en un sistema de canonades, i estan disponibles en diferents proporcions
i materials segons les necessitats del sistema.

4.4.3 Nomenclatura

La nomenclatura adjudicada als accessoris ubicats a la planta de producció d’etilbenzè,
segueix la mateixa estructura que la nomenclatura de les vàlvules i les bombes:
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X-Y0ZN

On cada dígit fa referència a:

- X: tipus d’accessori.

- Y: àrea on es situa l’accesori.

- Z: element dins de cada tipus d’accessori

- N: possible presència de redundància d’accessoris.

Tot i això, per aquest cas particular, només s’han llistat aquells accessoris que es
situen en els nodes entre canonades. Aquests, són els accessoris de ChemEBenz que han
estat considerats els més importants. Com a conseqüència, cadascun dels accessoris
llistats s’associa a un node en concret i, per aquesta raó, la nomenclatura d’aquests es
simplifica a la següent estructura: N-Y0ZN.

4.4.4 Llistat d’accessoris

Tal i com s’ha especificat en l’apartat anterior, es presenta un llistat d’aquells
accessoris situats als nodes principals de la planta de producció de ChemEBenz.
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4.4.4.1 Zona 100 - Emmagatzematge de matèria prima

LLISTAT D'ACCESSORIS
FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 100
Data 20/4/2023

Revisat 27/4/2023

Node Tipus
d'accessori Connexió de canonades

N-101 Connexió "T" 8-12L-102 8-12L-103 5-12L-105
N-102 Connexió "T" 8-12L-103 8-12L-104 5-12L-106
N-103 Connexió en creu 2-12L-107 2-12L-108 2-12L-109 3-12L-110
N-104 Connexió "T" 8-12L-112 8-12L-113 5-12L-115
N-105 Connexió "T" 8-12L-113 8-12L-114 5-12L-116
N-106 Connexió en creu 2-12L-117 2-12L-118 2-12L-119 3-12L-120
N-107 Connexió "T" 8-12L-122 8-12L-123 5-12L-125
N-108 Connexió "T" 8-12L-123 8-12L-124 5-12L-126
N-109 Connexió en creu 2-12L-127 2-12L-128 2-12L-129 3-12L-130

4.4.4.2 Zona 200 - Producció de reacció

LLISTAT D'ACCESSORIS
FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 200
Data 20/4/2023

Revisat 27/4/2023

Node Tipus
d'accessori Connexió de canonades

N-201 Connexió "T" 3 1/2-12L-202 8-12L-203 8-12L-204
N-202 Connexió "T" 3 1/2-12L-212 8-12L-213 8-12L-214
N-203 Connexió "T" 3 1/2-12L-222 8-12L-223 8-12L-224
N-204 Connexió "T" 12-1245678L-247 10-1245678L-225/229 20-1245678L-231
N-205 Connexió "T" 10-1245678L-225 10-1245678L-229 12-1245678L-247
N-206 Connexió "T" 8-1245678LG-233 18-1245678LG-234 1/4-1278LG-245

95



Capítol IV. Canonades, vàlvules i accessoris
Planta de producció d’Etilbenzè

4.4.4.3 Zona 300 - Operacions de separació

LLISTAT D'ACCESSORIS
FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 300
Data 20/4/2023

Revisat 27/4/2023

Node Tipus
d'accessori Connexió de canonades

N-301 Connexió "T" 14-12L-306 14-12L-318 1/8-12L-322
N-302 Connexió en creu 14-12L-318 8-12L-319 8-12L-320 8-12L-321

4.4.4.4 Zona 400 - Emmagatzematge de producte acabat

LLISTAT D'ACCESSORIS
FULL 1 DE 1

Planta ChemEBenz
Localització Tarragona

Zona 400
Data 20/4/2023

Revisat 27/4/2023

Node Tipus
d'accessori Connexió de canonades

N-401 Connexió "T" 4-27L-402 4-27L-403 2-27L-406
N-402 Connexió "T" 4-27L-403 3-27L-404 2-27L-407
N-403 Connexió "T" 3-27L-404 2-27L-405 2-27L-408
N-404 Connexió "T" 5-27L-409 5-27L-410 6-27L-411
N-405 Connexió "T" 6-27L-411 5-27L-412 8-27L-413
N-406 Connexió "T" 8-27L-413 5-27L-414 10-27L-415
N-407 Connexió "T" 4-27L-416 4-27L-417 2-27L-420
N-408 Connexió "T" 4-27L-417 3-27L-418 2-27L-421
N-409 Connexió "T" 3-27L-418 2-27L-419 2-27L-422
N-410 Connexió "T" 5-27L-423 5-27L-424 6-27L-425
N-411 Connexió "T" 6-27L-425 5-27L-426 8-27L-427
N-412 Connexió "T" 8-27L-427 5-27L-428 10-27L-429
N-413 Connexió "T" 4-27L-430 3-27L-431 2-27L-433
N-414 Connexió "T" 3-27L-431 2-27L-432 2-27L-434
N-415 Connexió "T" 5-27L-435 5-27L-436 8-27L-437
N-416 Connexió "T" 8-27L-437 5-27L-438 10-27L-439
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